

REPUBLIKA

Rok XIII.

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 10-GO STYCZNIA 1936 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 9

28 miliardów

W ciągu trzech lat swoich rządów reżym hitlerowski wydał na zbrojenia 28 miliardów złotych. Taką cyfrę publikuje oficjalnie niemiecki Instytut dla Badań Konjunkturalnych, pozostający pod kierownictwem znanego ekonomisty hitlerowskiego p. Wagemana. Tak więc, w ciągu trzech lat Niemcy wydały na same wydatki wojskowe przeszło czternaście całkowitych budżetów Polski. Nie ulega kwestji, że wysiłek zbrojeniowy niemiecki był w ogóle największym wysiłkiem gospodarczo - finansowo - wojskowym, jaki kiedykolwiek zdarzył się w historii ludzkości.

Jasne jest, że ten wysiłek zaciążył potwornie na całym życiu cywilnej ludności niemieckiej. Niemcy wydały na cele wojskowe cały swój zapas złota, doprowadziły do wewnętrznej t. zw. kontrolowanej inflacji, zniszczyły kredyt prywatny, naraziły swoje stosunki gospodarcze z zagranicą. Odzyskały jednak to, czego nie miały przez lat kilkanaście — olbrzymią siłę zbrojną. Oczywiście, że wzrosło także ich znaczenie polityczne, albowiem poprostu świat obawia się Niemiec, jako czynnika wojennego.

Kulak niemiecki został opancerzony do maximum. Pozostaje jeszcze problem, co się z tym kulakiem zrobi. Siły finansowe i gospodarcze każdego kraju mają swój kres. Niemcy doszły do tego kresu — zdaniem ludzi najbardziej kompetentnych.

Niedawno cytowaliśmy artykuł „Polski Gospodarczej”, oficjalnego organu Ministerstwa Przemysłu i Handlu, w którym gospodarstwo niemieckiemu postawione zostały jaknajbardziejże horoskopy. Tego poważnego czasopisma ekonomicznego nie można posadzać ani o pogoń za sensacją, ani też o specjalną niezęchliwość do Niemiec i do reżymu hitlerowskiego...

Zbrojenia, jak każda inwestycja, wymagają konserwacji. Aby utrzymać wielką, zmodernizowaną armię, trzeba nie tylko żywić ludzi, ale nieustannie uzupełniać materiał. Jeżeli wydało się w ciągu trzech lat dziesiątki miliardów na organizację tej armji, to teraz trzeba wydać kilka miliardów rocznie na jej konserwację, na jej uzupełnienia, odświeżenie i wprowadzenie udoskonaleń technicznych. Powstaje problem zasadniczy i decydujący: kto zata zapłaci i jak zata zapłaci? Jest rzeczą oczywistą, że ani Francja, ani Anglja, ani Ameryka nie dadzą złamanego szeląga, aby rząd hitlerowski mógł te pieniądze obrócić w takiej, czy innej formie na zbrojenia.

Czytaliśmy przed kilkoma dniami w gazetach, że Niemcy wpadły na świetny pomysł. Chcą oni wypuścić z Niemiec 100.000 żydów wraz z ich majątkiem, ale majątek ten mógłby być wywieziony tylko w formie towarów. Innymi słowy: Niemcy chcą zrobić transakcję eksportową na 500 milionów marek, i to właśnie z żydami... Nie ulega kwestji, że i te pieniądze wejdą w takiej, czy innej formie w armję niemiecką. Wątpliwe jest jednak, aby świetny interes doszedł do skutku. Przypuszczalnie żydzi angielscy i amerykańscy odrzucą tę propo-

Czy nowa dewaluacja dolara?

Poważny spadek kursu waluty amerykańskiej na giełdzie w Londynie

Londyn, 9 stycznia

(Pat) Giełdy walutowe wcześniej zamykające swoje posiedzenia jak Warszawa i Zurych nie zdążyły zanotować

POWAŻNEGO SPADKU DOLARA

jaki nastąpił 9-go bm. Spadek ten ujawnił się w późniejszych godzinach w Londynie i wyraził się w obniżeniu notowania dolara w Londynie z 4,93 i 5/8 przy otwarciu do 4,95 3/8 w późniejszych godzinach. Przed zamknięciem nastąpiła nieznaczna poprawa kursu dolara. Spadek dolara jest wynikiem bar-

dzo intensywnej sprzedaży waluty amerykańskiej, szczególnie ze strony Chin, co spowodowane zostało pogłoskami o zamierzonym przez Roosevelta przeprowadzeniu DEWALUACJI DOLARA DO 50 PROC. jego dawnej wartości.

Waszyngton, 9 stycznia

(Pat) Roosevelt w przemówieniu transmitowanym przez radio wygłoszonym na bankiecie z okazji zwycięstwa nad Anglikami w roku 1815, nawiązując do sytuacji obecnej, oświadczył m. in., że nie chciałby omawiać decyzji Sądu

Najwyższego w sprawie A. A. A. (Agricultural Adjustment Administration). Porównyując czasy prezydenta Jacksona z dzisiejszymi Roosevelt podkreślił konieczność zaspokojenia praw piętnego człowieka do życia bardziej szczęśliwego.

— Naczelnym zagadnieniem podczas przyszłych wyborów na prezydenta — mówił Roosevelt — będzie utrzymanie rządów ludowych, przyczem żadne stronnictwo zachowawcze nie zaspokoi pragnień ludności, zwłaszcza zaś młodzieży. Ameryka jest dziś w pokoju z całym światem, walka jednak trwa na froncie ekonomicznym.

Masowa dezercja z armji włoskiej

Granicę włosko-bawarską przekroczyło 3 tys. dezertersów. — W Jugosławiji i Niemczech utworzono specjalne obozy dla uciekinierów

Londyn, 9 stycznia.

(PAT) Dzienniki londyńskie w sensacyjny sposób przedstawiają

PROCES DEZERCJI

w armji włoskiej i twierdzą, że dezercja ta rozwija się wśród pułków tyrolskich.

„Evening Standard“ dowiaduje się z

dobre poinformowanego źródła, iż w chwili obecnej już przeszło 1000 dezertersów tyrolskich znajduje się na terytorjum niemieckim, gdzie internowani oni zostali w specjalnych 2-ach obozach zorganizowanych na obszarze Bawarii. Rząd niemiecki, chcąc uniknąć ewentualnych tarć z Włochami utrzymuje

fakt ten w tajemnicy i nie dopuszcza nikogo do odwiedzenia obozów. Podobne obozy istnieją również, zdaniem „Evening Standard“ w Szwajcarii i Jugosławiji, dokąd przeszło bardzo wielu dezertersów z armji włoskiej. Gazeta wymienia mianowicie obóz Bystrzencia w Jugosławiji, jako największy z miejsc internowania.

„Evening News“ twierdzą, że w dniu dzisiejszym nowy większy oddział dezertersów tyrolskich przekroczył granicę Bawarii. Zdanem „Evening News“ do chwili obecnej granicę włosko-bawarską przekroczyło

3.000 DEZERTERSÓW

tyrolskich. Dziennik wymienia dwa obozy bawarskie, koncentrujące dezertersów armji włoskiej, a mianowicie Bad- aibling oraz Dachau.

Paryż, 9 stycznia.

(PAT) Havas donosi z Białogrodu: Władze jugosłowiańskie zamierzają utworzyć w Słowenji lub w Bośni obóz koncentracyjny dla dezertersów z armji włoskiej, których liczba od początku wojny włosko - abisyńskiej dochodzi do 2.000.

Samolot komunikacyjny

o szybkości 410 km. na godzinę

Berlin, 9 stycznia

(Pat) Zakłady lotnicze Heinkel wyprodukowały nowy typ samolotu komunikacyjnego, który mogą pomieścić 10 pasażerów, posiadać będzie szybkość do 410 km. na godzinę. Nowy samolot oddany będzie do użytku niemieckiej Lufthanzji i otrzyma znaki rozpoznawcze H. E. 11.

Strajk górników angielskich — zażegnany

Wczoraj zostało osiągnięte prowizoryczne porozumienie

Londyn, 9 stycznia

(Pat) Pomiedzy właścicielami kopalń i górnikami doszło dziś w toku dłuższej konferencji do prowizorycznego porozumienia. Szczegóły kompromisu nie są jeszcze znane, ale wydaje się, że właściciele kopalń gotowi są ześrodkować wszystkie proponowane w poszczególnych okręgach nadwyżki do jednej wspólnej kasy w której pod kontrolą górników zostałaby podjęta akcja równego rozdziału uzyskanego w ten sposób funduszu, wobec czego podwyższenie plac górniczych byłoby w całej Anglji jednakowe. Wydaje się również, że ze strony właścicieli kopalń poczynione zostały pewne ustępstwa, a wysokość podwyżki, jak komunikują nieoficjalnie, wyniesie conajmniej 10 pen-

sów dziennie dla każdego górnika dorosłego. Kompromis ten nosi jednak narazie charakter prowizoryczny. Na dzień 23 stycznia wyznaczone zostało ponowne wspólne posiedzenie właścicieli kopalń i górników, na którym górnikom przedstawione będą rezultaty dodatkowych starań, jakie w międzyczasie zostaną podjęte, celem uzyskania w pewnych okręgach lepszych niż dotychczas warunków. Nie jest również wykluczone, że właściciele kopalń otrzymają w tej mierze pewną pomoc ze strony rządu. Na dzień 24 stycznia zwołana została do Londynu nowa konferencja delegatów ogólnie - brytyjskiej federacji górników, na której zapadnie ostateczna decyzja.

cję. Poza tem zdaje się, że żaden rząd nie wpuści do swego kraju tak potężnego niemieckiego importu.

Zbrojenia na miliardową skalę są bardzo niebezpieczne. Gromadzenie prochów w takich ilościach grozi zawsze wybuchem. Jest rzeczą prostą, że jeżeli niema pieniędzy na konserwację armji, będzie ona samorzutnie dążyła do wojny, do samorozładowania — takie jest prawo historii.

Prof. Banse, osławiony niemiecki teoretyk wojny, wywodzi, że wojna niemiecka musi być absolutnie niszczycielską, prowadzoną bez pardonu i dlatego krótką. Oczywiście, że jest to ideal niemiecki, gdyż na dłuższą wojnę nie starczy środków. Dzisiejsza konstelacja światowa jednak nie rokuje takiej imprezie dobrych rezultatów. Wywoływacze wojen nie mają jakoś szczęścia i zdaje się, że szybko będą musieli kłaść się na

stolek.

Ogolnienie kraju ze wszystkich kapitałów i wpakowanie tego w militarną zację nie da w Niemczech dobrych rezultatów. Tak czy inaczej — horoskop jest czarny. Nie można bezkarnie utopić 28 miliardów w zbrojeniach i to w ciągu 3 lat i to w kraju zniszczonym przez przegraną wojnę, przez inflację i sto innych pomniejszych plag.

Ostatnie dekrety gospodarcze

zostaną ogłoszone przed 15 b. m. — Narady w ministerstwie skarbu z udziałem min Kwiatkowskiego

Deficyt budżetowy poważnie zmniejszony

Warszawa, 9 stycznia.

(B) W ministerstwie skarbu odbywają się od dwóch dni przy udziale min. Kwiatkowskiego narady — dotyczące dalszych posunięć rządu w akcji ZAKOŃCZENIA PLANU GOSPODAR-CZEGO.

Z uwagi na kończący się 15 b. m. termin pełnomocnictw Prezydenta R. P. do wydania dekretów z mocą ustawy — przypuszcza się, że na posiedzeniu rady ministrów, które odbędzie się w nadchodzącą sobotę i poniedziałek — rząd przylmie jeszcze projekty kilku dekretów w dziedzinie polityki gospodarczej i finansowej.

W tej chwili na temat dekretów tych jeszcze nie powiedziano się nie daje, gdyż w łonie resortów gospodarczych przy żywym udziale premiera Kościalskiego toczą się nad nimi od kilku dni ożywione narady.

Warszawa, 9 stycznia.

(B) Ministerstwo skarbu ogłasza dziś rezultaty gospodarki państwowej w grudniu 1935 roku. Z ogłoszonych zestawień wynika, że na skutek zastosowania w ramach akcji zrównoważenia budżetu państwowego skrajnych oszczędności, deficyt budżetowy uległ już w grudniu ub. r. poważnemu zmniejszeniu w porównaniu z miesiącami poprzednimi.

Podczas gdy deficyt budżetowy za listopad ub. r. wyniósł 28,1 milj. zł. — deficyt budżetowy w grudniu ub. r. wyniósł już tylko 11,8 milj. zł. a więc spadł

Odczyty pułk. de la Rocque w Belgji — zakazane

Bruksela, 9 stycznia.

(Pat) Władze belgijskie zakazały odczytu przywódcy „Croix de Feu“ pułk. de la Rocque'a, który miał się odbyć w Brukseli. Zakaz motywowany jest precedensem, że władze belgijskie stale zabraniały odczytów o charakterze politycznym, które mieli wygłaszać cudzoziemcy.

Nieście pomoc bezrobotnym!

Zdarzenia i ludzie

Gdzie jest księżniczka Miscola?

Kobieta wspaniałej urody — zawodową trucicielką

Korespondencja własna „Republiki“

Madryt, w styczniu.

13 lat temu zdarzyła się w Hiszpanii jedna z najbardziej tajemniczych zbrodni czasów powojennych. W styczniu 1923 roku umarł w Madrycie wśród bardzo dziwnych okoliczności, młody bogaty Kanadyjczyk, Yves Lefevre de Bellefeuille. Znalezione go martwego na fotelu w pokoju hotelowym, podczas gdy krótko przedtem jadł on kolację w towarzystwie wytwornej kobiety. U stóp jego leżał wspaniały bukiet kwiatów, a w zimnych palcach Lefevre trzymał białą rękawiczkę damską. Służba hotelowa oświadczyła, że ostatnia kobieta, która przebywała w pokoju młodego człowieka, była to księżniczka Miscola, znana postać w międzynarodowym towarzyskim wielkim świecie. Na stole stało jeszcze kilka nieruszonych potraw, a w kieliszkach znajdowały się resztki szampana, który podawano do kolacji.

Natychmiast odszukano księżniczkę, która była przerażona, słysząc o nagłej śmierci Kanadyjczyka. Przyznała, że znaleziona w ręku zmarłego rękawiczka należy do niej i oświadczyła, że bukiet kwiatów także pochodzi od niej. Rzuciła ona kwiaty przed nogi młodego

o 54 proc. mimo, iż na miesiąc grudnia ub. r. przypadła większa kwota na spłatę długów zagranicznych aniżeli w listopadzie ub. r.

Naogół od chwili rozpoczęcia bieżącego roku budżetowego t. j. od 1-go

kwietnia 1935 r. ogólny deficyt na trzy kwartały t. j. aż do dnia 31 grudnia 1935 r. wyniósł łącznie 131 milj. zł. Z sumy tej w październiku ub. r. deficyt wyniósł 27,9 milj. zł. w listopadzie 28,1 milj. zł. i w grudniu 11,8 milj. zł.

Akcja rządu przeciwko obniżkom zarobków

Specjalna komisja na straży warunków pracy i płacy

Warszawa, 9 stycznia.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra“ powołana będzie do życia w najbliższym czasie specjalna komisja międzyministerjalna, której zadaniem będzie ustalenie sposobów przeciwdziałania próbom obniżenia zarobków robotniczych.

W skład komisji wejdą przedstawiciele ministerstwa przemysłu i handlu, o-

pieki społecznej, skarbu, spraw wewnętrznych i komunikacji. Komisja urzędować będzie w ministerstwie przemysłu i handlu.

Pierwszym zadaniem komisji będzie rozpatrzenie sytuacji w przemyśle węglowym Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego, gdzie próby pogorszenia warunków płacy i pracy górników najwyraźniej się zaznaczyły.

PUDER, ROUGE, POMADKA do UST

LASEGUE PARIS

TO SYNONIMY URODY KOBIECZEJ

Cera stale zachowuje świeżość oraz nieskazitelną delikatność.

Dwaj ministrowie holenderscy przybywają do Polski

celem zapoznania się z metodami walki z kryzysem

Warszawa, 9 stycznia.

(Pat) Jutro o godz. 5.35 popołudniu przyjeżdżają do Warszawy holenderscy ministrowie: przemysłu i handlu — Gellison i rolnictwa — de Greff.

Celem przyjazdu gości holenderskich jest zaznajomienie się z metodami walki z kryzysem, stosowanymi przez Polskę oraz poznanie naszego kraju. Program

pobytu ministrów przewiduje wizyty i przyjęcia oficjalne w Warszawie, zwiedzenie Krakowa zakładów przemysłowych w Mościcach i na Śląsku oraz obiektów rolnych w okolicach Poznania. Ministrowie przyjęci będą przez Pana Prezydenta R. P. oraz przez p. premiera.

Reforma walutowa w Sowietach

Sesja Wcika rozpoczyna się dzisiaj

Moskwa, 9 stycznia.

(Pat) Jutro rozpoczyna się sesja centralnego komitetu wykonawczego. Na porządku dziennym figuruje sprawozdanie z wykonania budżetu na rok 1934 oraz expozycja w sprawie planu gospodarczego i budżetu na rok 1936.

Przypuszczalnie zostaną udzielone wyjaśnienia w sprawie zamierzonej reformy walutowej. Budżet na rok 1935 wynosił 65 miliardów, 900 milionów rubli po stronie dochodów i 65 miliardów 500 milionów po stronie wydatków, z czego 6 i pół miljarda na cele wojskowe.

Mowa min. Becka przez radio

Warszawa, 9 stycznia.

Przemówienie ministra spraw zagranicznych p. J. Becka na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych sejm w dniu 14-ym b. m. transmitowane będzie bezpośrednio z sali obrad komisji przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja. Będzie to pierwsza transmisja radiowa z obrad jednej z komisji sejmowych, gdyż dotąd transmitowane były tylko fragmenty obrad plenum sejm.

Przed mikrofonem sprawozdawczym red. Władysław Besterman. Początek transmisji o godz. 12-iej w poł. bezpośrednio po hejnale krakowskim.

Wiadomości z całego świata

NOWA KONSTITUCJA w ESTONJI. Plebiscyt w Estonji mający zdecydować o konieczności wprowadzenia zmian do obecnej konstytucji został wyznaczony na 23, 24 i 25 lutego r. b.

SPRZENIEWIERZENIE DWUCH MILJONÓW KORON. W kasie zaliczkowej żandarmerii w Pradze wykryto sprzeniewierzenia na wysokość 2 milionów koron.

GANDHI POWRACA DO ZDROWIA. W zdrowiu Gandhiego, który ostatnio cierpiał na nadmierne ciśnienie krwi, nastąpiła po usunięciu kilku zepsutych zębów, znaczna poprawa.

ROZWÓD MARY PICKFORD. Jutro będzie ogłoszony w Hollywoodzie rozwód Mary Pickford z Douglasem Fairbanksem. Mówią o możliwości nowego małżeństwa Mary Pickford z Buddy Rogersem.

Opozycjoniści zawładnęli stacją radiową w Limie

Limá (Peru), 9 stycznia.

(PAT) Ubiegłej nocy 20 uzbrojonych i zamaskowanych mężczyzn wtargnęło do gmachu, w którym mieści się rozgłośnia radiowa, gdzie po obezwładnieniu całego personelu wygłosili do mikrofonu przemówienia antyrządowe, poczem uciekli. Policja wszczęła śledztwo, lecz nie natrafiła dotychczas na żadne ślady.

Wycieczka do Austrii

26 stycznia zł. 95.—

Wycieczka do Anglii

15 lutego zł. 400.—

PASZPORTY ULGOWE DO CZECHOSŁOWACJI, PALESTYNY I WEGIER.

Informacje i zapisy „ORBIS“

UL. PIOTRKOWSKA 18 i 65
Tel. 101-01, 249-40.

na znaczną sumę angielskich pieniędzy. Rysopis tej kobiety zgadzał się dokładnie z wyglądem księżniczki Miscola.

Fakty te rzuciły, naturalnie, zupełnie inne światło na stosunki młodego Kanadyjczyka z księżniczką. Chciano ją zaarrestować. Zdażyła jednak już uciec, pozostawiając kartkę ze słowami: „To była moja ostatnia awantura“.

Nie było tedy wątpliwości, że księżniczka dała młodemu Kanadyjczykowi śmiertelny zastrzyk trucizny. Sposób, w jaki to uczyniła, był jednak zagadką.

Policja nie miała innych dowodów, niż biała rękawiczkę księżniczki. Służba hotelowa sprzątnęła resztki jedzenia i wyrzuciła kwiaty. Zbadano dokładnie rękawiczkę i zauważono ślady szczególnie silnych perfum, które widocznie miały na celu ukrycie jakiegoś środka oszalamiającego. Kiedy Kanadyjczyk był już w stanie zupełnej bezbronności, księżniczka najwidoczniej dokończyła swego dzieła zapomocą strzykawki ukrytej w bukietcie kwiatów. Fakt, że zbrodniarka nie zabrała ze sobą klejnotów i portfeli był prawdopodobnie z jej strony trickiem, dzięki któremu zbrodnia nie została natychmiast wykryta. Wygrała na czasie i mogła jeszcze spokojnie zainkasować czek i zniknąć.

Wiadomości, zdobyte przez hiszpańską policję wykazały, że ręki sprawiedliwości uniknęła w tym wypadku jedna z najniebezpieczniejszych awantur, której przeszłość składała się z całego szeregu zbrodniczych afer.

W roku 1905 wyszła ona zażamąż za

60-letniego bardzo bogatego arystokratę, z którym żyła w Paryżu. Była otoczona tłumem adoratorów, składającym się z arystokracji, uczonych i artystów. Naskutek nagłej śmierci swego małżonka, która nastąpiła w dziwnych okolicznościach, stała się właścicielką ogromnego majątku. W krótkim czasie roztrwonila jednak wszystko z pewnym francuskim pułkownikiem, rosyjskim lekarzem i portugalskim awanturnikiem, który powszechnie uchodził za wielkiego przemysłowca.

Na początku wojny światowej księżniczka, która w Paryżu należała do otoczenia Marty Hari, została zaarrestowana pod zarzutem szpiegostwa i skazana na śmierć. Jej wpływowym przyjaciółom udało się jednak dopomóc jej w ucieczce do Włoch. Tam opętała swoim wdziękiem do tego stopnia hrabiego Colobra, szefa tajnej służby wywiadowczej, że ten krył ją swoim nazwiskiem mimo że poraz drugi podejrzewano ją o szpiegostwo. Krótko potem hrabia Colobra zmarł wskutek zażycia trucizny. Wdowa po nim oskarżyła księżniczkę o zabójstwo. Musiała ona czempredzel zniknąć z powierzchni. W Hiszpanii księżniczka Miscola w dalszym ciągu prowadziła swój awanturniczy tryb życia. Była jednak w ciągłych kłopotach finansowych, aż wreszcie poznała kanadyjskiego milionera, którego również uwikłała w swoje sidła.

Od chwili ucieczki z Madrytu, księżniczka Miscola zniknęła bez śladu...
E. K.

Rodzą się nowi bezrobotni

Co rok przybywa 200.000 ludzi bez pracy. — Program „narodowy“ prof. Grabskiego

W serii artykułów, zamieszczanych w „Gońcu Warszawskim“, p. St. Grabski stara się stworzyć system polityki „narodowej“. Jako zagadnienie naczelną uważa on zapewnienie zarobków i chleba dla szybko rozmnażającej się ludności Rzplitej:

Bo od 50 lat nigdy nie wyżyliśmy samą całą naszą ludność. Przed wojną obcy przedsiębiorcy zakładali nam za pomocą prowadzonych z zagranicy kapitałów fabryki i kopalnie, w których pracowało około 800.000 robotników. Prócz tego rok rocznie WYJEŻDZAŁO PO ZAROBKI DO AMERYKI, NIEMIEC, DANII, FRANCJI około 500.000 ludzi. Po wojnie ustał przypływ inwestycyjnych z Zachodu kapitałów. Ale do 1929 r. otrzymywaliśmy jeszcze ZAGRANICZNE KREDYTY PIE-

NIĘŻNE. Również zaraz po wojnie Stany Zjednoczone i Niemcy zamknęły swe granice dla naszej emigracji zarobkowej. Jednak do 1931 r. wyleździło co roku do Francji około 200.000 ludzi. Obecnie i to ustało.

CALY NASZ PRZYROST LUDNOŚCI, POZOSTAJE OD 4 LAT W KRAJU. I jeżeli nie zdołamy własnymi siłami stworzyć u nas, w Polsce, koniecznych dla należytego jego wyżywienia zatrudnień — w takim razie co roku przybywać nam będzie po 200.000 bezrobotnych. Już dziś jest ich u nas naprawdę milion. Przy dalszym pesymizmie naszej polityki gospodarczej będzie ich za 5 lat dwa miliony.

Mussolini musiał rozpocząć wojnę — bo nie potrafił zapewnić nowych zatrudnień przyrostowi ludności Włoch. My nie mamy kolonii do zdobywania.

Prawda. Co radzi zrobić p. Grabski? Konepcje jego są metne. Radzi zarzucić „klasykarną ekonomję“ i stworzyć „nową ekonomję“. Ta nowa ekonomja polega na odwróceniu się od... deflacji. Pan profesor po wielu latach doszedł do wniosku, że „wola ludzka może wedle zgóry powziętego planu zmieniać i kształtować całokształt ustroju społecznego“...

Mogłaby myśleć, że filar endecki — szanowny pan profesor został... komunistą i propaguje pięciolatke, gdyby nie to, że cały program mocno zalatuje hitleryzmem: nakreślając konjunkturę, dopuścić do inflacji i bić żydów...

Nowy dyrektor biura personalnego ministerstwa skarbu

Warszawa, 9 stycznia.

(B) W dniu wczorajszym ustąpił ze swego stanowiska dyrektor biura personalnego ministerstwa skarbu major Włodzimierz Zieliński.

Kierownictwo biura personalnego powierzył minister skarbu inż. Kwiatkowski dr. Wiktorowi Marynowskiemu, naczelnikowi wydziału prezydyjnego w ministerstwie skarbu.

Min. Sokolnicki

złożył listy uwierzytelniające

Helsingfors, 9 stycznia.

(PAT) Dziś o godzinie 16 poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny R. P. Henryk Sokolnicki złożył prezydentowi republiki fińskiej swe listy uwierzytelniające. Przy audiencji obecny był minister spraw zagranicznych Hackzell.

Wydalenie 6 włochoń z Malty

La Valette, 9 stycznia.

(Pat) Komunikat oficjalny, wydany w sprawie wydalenia z Malty 6-ciu obywateli włoskich, stwierdza, iż podobnie, jak osoby wydalone we wrześniu i w październiku, prowadzili oni działalność, zagrażającą bezpieczeństwu fortecy.

Zgon słynnego aktora filmowego

Johna Gilberta

Hollywood, 9 stycznia.

(PAT) Zmarł naskutek ataku sercowego w wieku lat 39, znany aktor filmowy John Gilbert.

Ojciec Święty przeciwko rasizmowi

Hitlerowcy modlą się za spójność duszy cara Mikołaja

Berlin, 9 stycznia.

(PAT) Przemawiając do młodzieży hitlerowskiej kierownik urzędu polityki rasowej dr. Walter Gross podkreślił znaczenie jakie program narodowego socjalizmu przywiązuje do idei rasizmu.

Zdaniem mówcy idea ta jest niejako centralną zasadą narodowego socjalizmu, a rewolucji narodowo - socjalistycznej nie można uważać za skończoną tak długo dopóki nowy obraz świata, oparty na idei rasizmu nie zostanie wszędzie utrwalony.

Następnie mówca wystąpił przeciw oświadczeniu Ojca Św., który potępił rasizm niemiecki jako prąd nie wytrzymały krytyki naukowej.

Wreszcie mówca oświadczył, że w miarę rozpowszechniania się w całym narodzie niemieckim idei rasistowskiej możliwe będzie w przyszłości dokonanie odrodzenia religijnego.

Berlin, 9 stycznia.

(PAT) W jednym z kościołów ewangelickich zachodniej dzielnicy Berlina odbyło się dziś nabożeństwo za spójność duszy ostatniego cara rosyjskiego Mikołaja II-go, celebrowane przez biskupa prawosławnego Tichona. Po nabożeństwie przemawiał pastor ewangelicki, wspominając walkę niemieckich kolonistów nadwołżańskich z bolszewizmem, apelował on do poczucia solidarności, jaką losy ofiar bolszewizmu budzić muszą wśród członków obu kościołów, prawosławnego i niemiecko - ewangelickiego.

Otwarcie akademii wojskowej

Berlin, 9 stycznia.

(PAT) W Poczdamie nastąpiło dziś otwarcie nowej niemieckiej akademii wojskowej. Budynki nowej szkoły wojskowej zajmują przestrzeń 14 hektarów i składają się z 22-ch kompleksów. Podczas uroczystości przemówił głównodowodzący armii niemieckiej gen. Fritsch, który zwracając się do wychowanków akademii, wskazał na „żywy związek, łączący tradycje wojska niemieckiego z tradycjami Trzeciej Rzeszy“.

Wódzacy armii niemieckiej gen. Fritsch, który zwracając się do wychowanków akademii, wskazał na „żywy związek, łączący tradycje wojska niemieckiego z tradycjami Trzeciej Rzeszy“.

Wzrost bezrobocia w Niemczech

Brak surowców i trudności zbytu

Berlin, 9 stycznia (Pat).

Znaczny wzrost liczby bezrobotnych w Niemczech w miesiącu grudniu ub. roku tłumaczony jest przez niemieckie czynniki urzędowe zastojem w ruchu

budowlanym, spowodowanym przez niepomyślne warunki atmosferyczne oraz trudności zbytu i brak surowców na rynku krajowym.

Przed straceniem mordercy synka Lindbergha

Hauptman chce uniknąć „pogrzebu za życia“. — Ostatnie życzenie. — Próba działania fotelu elektrycznego. — Czy Hauptman sprzeda swój pamiętnik

New York, 9 stycznia.

Naczelnik więzienia w Trenton, zawiadomił urzędowo Bruno Ryszarda Hauptmana, mordercę synka Lindbergha że będzie stracony na krześle elektrycznym w dniu 17 stycznia r. b. o godz. 8-iej wieczorem. (Godzina, 2 w nocy według czasu europejskiego). — Hauptman przyjął tę wiadomość zupełnie spokojnie, wyrażając nadzieję, że jednak do egzekucji nie dojdzie i że w ostatniej chwili będzie ulaskawiony, gdyż jest niewinny. Jako ostatnie swe życzenie podał Hauptman chęć widywania się codziennie ze swą żoną i dwuletnim synkiem.

Tymczasem zaś w więzieniu odbyły się pierwsze próby działania fotela elektrycznego, na którym będzie stracony Hauptman. Aparatura działa bez zarzutu. Zgodnie z życzeniem Hauptmana, natychmiast po egzekucji, dokonana będzie obdukcja zwłok straconego. Wielu

lekarzy amerykańskich dowodzi mianowicie, że człowiek stracony za pomocą elektryczności nie ponosi śmierci odrazu, lecz zostaje chwilowo porażony, a umiera dopiero znacznie później, najczęściej już w trumnie. Hauptman pragnie, aby przez obdukcję, upewniono się o jego zgonie, aby uniknąć „pogrzebu za życia“. Skazaniec zachowuje się bardzo spokojnie. Przez cały dzień w swej celi układa pasjanse.

Jak wiadomo, wielki potentat prasowy amerykański, W. H. Hearst zwrócił się do Hauptmana z propozycją sprzedania dla swego koncertu pamiętników, które Hauptman pisał przez cały czas pobytu w więzieniu i ma pisać aż do ostatniej chwili swego życia. Ostatnie zdanie tych pamiętników ma być napisane na 5 minut przed śmiercią. Hearst gwarantuje zabezpieczenie żonie i dziecku Hauptmana całkowitego utrzymanie,

do końca ich życia, wzamian za wyznaczenie przez Hauptmana w swych pamiętnikach całej prawdy w sprawie morderstwa małego Lindbergha. Tej ostatniej propozycji Hauptman jeszcze nie przyjął i twierdzi że nic więcej nie ma w tej sprawie do powiedzenia niż to, co zeznał w sądzie, zaprzeczając o swojej winie.

Dawny przyjaciel i pośrednik Lindbergha, dr. Condon, który swego czasu wręczył Hauptmanowi okup za małego Lindbergha, objeżdża już od kilku tygodni wszystkie miasta amerykańskie, gdzie w różnych teatrach i cyrkach, opisuje wobec tłumów publiczności scenę wręczenia Hauptmanowi żądanego przezeń okupu. Za każdy występ pobiera dr. Condon honorarium 250 dolarów.

Trenton, 9 stycznia.

(PAT) Hauptmann zwrócił się z prośbą do sądu, ażeby pozwolono mu stanąć w sobotę przed Trybunałem, który ma rozpatrzyć jego prośbę o ulaskawienie, gdyż pragnie on osobiście odpowiadać na pytania Trybunału.

Przypuszczają tu, że gubernator stanu New Jersey wie o pewnych dokumentach, dotyczących sprawy Hauptmanna, które mają przybyć z Niemiec do Nowego Jorku na okręcie „Europa“ w przyszłym tygodniu.

Dokumenty te jakoby zawierają dowód, że zmarły Izidor Fisch, przyjaciel Hauptmanna, dał mu do przechowania banknoty, pochodzące z okupu, znalezione w posiadaniu Hauptmanna.

Matka i siostra Lindberghowej przybyły do Anglii

London, 9 stycznia.

(Pat) Matka i siostra żony plk. Lindbergha pp. Dwight Morrow przybyły dziś popołudniu do Southampton na pokładzie statku „Bremen“. Panie, po powitaniu przez konsula amerykańskiego odjechały samochodem w kierunku Londynu.

Propagować prawo hitlerowskie w Polsce

Jedzie 300 prawników niemieckich

Niedawno doniosły gazety, iż wybiera się do Polski wycieczka prawników niemieckich celem nawiązania kontaktu z polskimi sferami naukowymi i zwiedzenia Krakowa. „Robotnik“ na ten temat zamieszcza kilka ciekawych uwag, pochodzących ze sfer prawniczych:

W Niemczech, jak powszechnie wiadomo, nie istnieje niezależna nauka prawa. Myśl prawnicza i uniwersyteckie wykłady doktryn prawnych są tam ściśle podporządkowane celom praktyki rządowej. Liczni nowomianowani lub wobec narodowego „socializmu“ kapitulujący profesorowie pracują nad zaopatrzeniem praktyki hitleryzmu w uzasadnienia „naukowe“. Profesorowie ci w licznych publikacjach głoszą konieczność przebudowy w duchu narodowej rewolucji niemieckiej całej dotychczasowej doktryny prawa publicznego.

I tak, odrzucona ma być zasada legalności a na jej miejsce postawiona zasada skuteczności woli rządzących. Każda ustawa jest ledy-

nie wyrazem woli „wodza“ i przez tę wolę może być zmieniona.

Znikają dwie fundamentalne zasady: 1) że ustawa nie działa wstecz i 2) że nikt nie może być karany za czyn, który nie jest zagrożony karą w ustawie. Można karać za działalność, która w chwili jej spełnienia była najzupełniej legalna.

Zniesiona jest niezależność sędziowska a w szczególności bezstronność polityczna sędziów uznana za herezję.

Dziennik stwierdza, że zasady powyższe są biegunowo sprzeczne z zasadami, na których opiera się cały gmach prawa polskiego.

Jasne jest, że z wizytą i wycieczką przybywają do Polski tylko prawnicy niemieccy, wyznający czysto oficjalną doktrynę hitlerowską. Nie jada się niczego w Polsce nauczyć, ale odwrotnie — chcą tutaj nauczać swoich doktryn, czyli, innymi słowy, prowadzić hitlerowską propagandę...

POLOWANIE NA... MILJONERKE!!!

Gangster amerykański zagroził porwaną uroczej córki „króla guzików“ Młodej dziewczyny mają bronić dwaj detektywi, komiczni pechowcy. Dzieje tej pogoni i jej przeróżnych, arcyzabawnych perypetyj znajdujemy w powieści p. t.

JEJ WIELKA MIŁOŚĆ

w N-rze 135-ym

„CO TYDZIEŃ POWIEŚĆ“

Powiększony dział humoru. — Rady pan. Ivy. — Rozrywki z nagrodami. Nowele konkursowe.

Uwaga! Bieżący numer „C. T. P.“ ukazał się w nowej szacie. W przygotowaniu dalsze, interesujące nowacje.

Czy Liga Narodów uchwali sankcje naftowe?

Eden i Laval jadą do Genewy. — „Komitet trzynastu” Ligi ma opracować nowy projekt pokojowy

London, 9 stycznia (Pat) Minister Eden wyjedzie do Genewy 19 stycznia. Przed wyjazdem 17 stycznia Eden wygłosi przemówienie w swym okręgu wyborczym w Warwickshire, w którym przedstawi zasady polityki, jakimi będzie kierował się w Genewie.

Paryż, 9 stycznia (Pat) „Oeuvre” informuje, iż nie jest wykluczone, że Francja i Anglia będą się starały obecnie wpłynąć na komitet 13-tu w tym kierunku, aby przystąpił on do poszukiwania nowych podstaw dla propozycji pokojowych w konflikcie włosko-abisyńskim. W każdym razie podstawy te jak oświadczają z kół poinformowanych mają się opierać na

Ameryka buduje nowe pancerniki

Stare okręty będą wycofane
Waszyngton, 9 stycznia. (PAT) Sekretarz departamentu marynarki Swanson oświadczył przedstawicielom prasy, iż stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie ewentualnej budowy nowych pancerników, mających zastąpić stare, nie uległo zmianie. Rząd pewnie nie podejmie decyzję w tej sprawie dopiero po zakończeniu się konferencji morskiej w Londynie. Fakt, że budżety państwowe na rok 1936 i 1937 nie przewidują żadnych kredytów na budowę nowych okrętów nie stanowi żadnej przeszkody, gdyż departament marynarki wystąpi do kongresu z żądaniem uchwalenia niezbędnych kredytów.

ogólnej zasadzie współpracy trzech czynników: Ligi Narodów, Włoch i Abisynji.

Wykłady profesora Jeze -- zawieszono

Demonstracje studentów prawniczych przeciwko doradcy prawnemu Abisynji

Paryż, 9 stycznia. (PAT) Decyzją o zamknięciu wydziału prawnego uniwersytetu paryskiego aż do odwołania na skutek demonstracji młodzieży akademickiej przeciw profesorowi tego wydziału Jeze wywołała duże wrazenie w kołach młodzieży. Decyzję powziął w godzinach wieczornych minister oświaty Roustan na jednodniowy wniosek rady wydziału po kilkugodzinnych naradach z dziekanem wydziału i dyrektorem wydziału szkół wyższych. Minister Roustan przyjął również delegację młodzieży akademickiej, która domagała się poprostu zawieszenia wykładów prof. Jeze. Profesor Jeze jest już po raz wtóry przedmiotem poważnych manifestacji ze strony narodowego odłamu młodzieży akademickiej, wyrzucającej mu jego stanowisko antywłoskie, jako doradcy prawnego rządu abisyńskiego. Młodzież akademicka nie zadawała się manifestacjami w obrębie uniwersytetu demonstrowała również przed mieszkaniami profesora. W czasie demonstracji w dzielnicy łacińskiej skonsygnowano liczne oddziały policji.

Paryż, 9 stycznia (Pat) Koła polityczne przywiązują duże znaczenie do zwołanego na wtorek

posiedzenia rady ministrów. Zostanie na niem rozważony szereg ważnych spraw zarówno z zakresu polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej. Premier Laval zapozna członków rządu z obecną sytuacją międzynarodową i z bliskim zebraniem Ligi Narodów.

W związku z tem zostanie poruszona kwestia embargo na naftę, przyczem premier Laval, jak podkreśla „Paris Soir”, nie ośmielsi zwrócić uwagi swych kolegów na to, iż problem ten nie będzie mógł być natychmiast rozwiązany, a to z dwóch powodów: najpierw dlatego, iż wkrótce zostaną rozpoczęte rozmowy dyplomatyczne między Paryżem a Londynem, a następnie dlatego, że rezultaty tych rozmów zależne będą w znacznej mierze od decyzji, jaka zostanie powzięta prawdopodobnie z końcem bieżącego miesiąca przez kongres amerykański.

Armia gen. Graziani'ego rozpoczęła ofensywę w kierunku stolicy Abisynji. — Na froncie północnym padają nadal deszcze

Warszawa, 9 stycznia. (PAT) P.A.T. podaje komunikat o położeniu na frontach Abisynji w dn. 9 stycznia.

Na froncie północnym według urzędowego komunikatu włoskiego artylerja włoska była dziś w dalszym ciągu czynna na południu od Makalle nad rzeką Gabat, lotnicy włoscy działali na północ od Tselemti, na reszcie frontu ery-

trejskiego, według informacji włoskich, nie zaszło nic godnego zanotowania. Źródła angielskie mówią, że deszcze unieruchomiły nieomal na całym froncie północnym obie armie zarówno włoską jak i abisyńską. Źródła niemieckie donoszą, że odwrót wojsk włoskich z pozycji na zachód od Makalle został zakończony. W walkach tych abisyńczycy zdobywali szturmem pozycje umocnione

włoskie, wybijając nieomal do nogi załogi tych fortów. Po zdobyciu przez abisyńczyków pięciu takich pozycji włosi opuścili resztę fortów. W czasie walki unosił się nad polem bitwy samolot cesarza.

Na froncie południowym, według urzędowego komunikatu włoskiego, nie zaszło nic godnego uwagi. Źródła angielskie donoszą, że rozpoczęły się tam walki na południe od Kerolle i na zachód od Gorahei. W Addis Abebie uważają, że jest to początek ofensywy armii gen. Graziani'ego w kierunku stolicy abisyńskiej. Według informacji angielskich, ofensywa gen. Graziani'ego wychodzi z Dolo w kierunku północno-zachodnim do Dzinir. Zaciekle walki toczyły się pod Dzinir w odległości 110 km. na zachód od Gorahei, jednocześnie gubernator prowincji Bali dedzasmacz Betemerred wydał bitwę Włochom pod Karelle. Obie strony poniosły w tej bitwie duże straty. Generał Graziani zrezygnował — według informacji angielskich — z planów ofensywy na Harrar i postanowił zdobyć prowincje Bali i Sidamo, w których siły zbrojne abisyńskie są nieznaczne. Kraj pomiędzy Dolo a Dzinirem jest stosunkowo łatwo dostępny, natomiast pomiędzy Dzinirem a Addis Abeba wznosi się łańcuch gór bardzo trudny do sforsowania.

Walka policji z bandytami w Warszawie

Sprawcy zuchwałego napadu na kolekturę loterji zostali zabici. W mieszkaniu ich znaleziono część zrabowanych pieniędzy

Warszawa, 9 stycznia. (B) Warszawska policja śledcza wyjęła wszelkie siły celem schwytania bandytów, którzy przed kilku dniami dokonali znanego napadu na kantor wymiany Langnera przy ul. Targowej na Pradze. Wysilki policji zostały uwieńczone pomyślnym rezultatem. Na trop sprawców wpadła policja już wczoraj i dzisiaj po południu, kierując się rysopisem bandytów, wywiadowcy policji zdolali ustalić miejsce ich pobytu i prawdopodobne miejsce zamieszkania.

W godzinach popołudniowych wywiadowcy policji śledczej wkroczyli do kawiarni „Niespodzianka” przy ul. Żelaznej 95. W kawiarni zastano przy stole dwóch młodych ludzi. Gdy wywiadowcy policji zamierzali domniemych sprawców napadu aresztować —

CI DOBYLI REWOLWERÓW
I usłowali strzałami utorować sobie drogę do ucieczki. Doszło do długotrwałej walki, gdyż wywiadowcy również odpowiadali strzałami. Jeden z bandytów, liczący około 25 lat — otrzymał ranę postrzałową w okolicy serca i padł trupem na miejscu.

Drugi otrzymał postrzał w głowę i w stanie ciężkim przewieziony został do szpitala, gdzie w godzinach wieczornych zmarł.

Na miejsce krwawej strzelaniny z bandytami zjechały warszawskie władze śledcze i oddział policji. W rezultacie wszczętego na miejscu dochodzenia ustalono, że zabitym

BANDYTA JEST ZNANY POLICJI
JAN KOTNOWSKI.

syn właściciela kawiarni „Niespodzianka”.

Nazwiska drugiego bandyty nie ustalono.

Nie znaleziono przy nim żadnych dokumentów osobistych. Na miejscu krwawej strzelaniny dokonano szczegółowej rewizji, jak również w mieszkaniu właściciela kawiarni, którego aresztowano. Zatrzymano również przyjaciółkę jego, a lokal kawiarni opieczetowano.

Zakupy sowieckie we Francji

za otrzymaną pożyczkę. — Rząd francuski udzieli gwarancji bankom

Paryż, 9 stycznia. (PAT) „Le Jour” rozpoczął gwałtowną kampanję przeciw udzieleniu Z. S.R.R. pożyczki. Dziennik donosi, iż na zapytanie dep. Fernand Laurent'a wyśtosowane wczoraj do ministerstwa finansów, ile jest prawdy w pogłoskach o nowej pożyczce państwowej dla Sowietów, ministerstwo finansów miało odpowiedzieć, iż dotychczas „Caisse des Depots et Consignations” odmówiła zgody na sfinansowanie tej pożyczki. Sprawa ta ma być w tej chwili odroczone a nawet pogrzebana. Jednakże, ponieważ chodzi tu o „inicjatywę rządową”, sprawa ta może wypłynąć nanowo w najbliższym czasie.

„Le Jour” atakuje ministerstwo finansów, stwierdzając, że tego rodzaju zaprzeczenie stanowi raczej potwierdzenie pogłosek o zamierzonej pożyczce, która tylko nazywać się będzie nie pożyczką, a operacją bankową. Dziennik podaje następujące szczegóły transakcji: Pierwotnie pożyczka miała być ulokowana w postaci obligacji wśród szerokiego rzesz nabywców. Ministerstwo spraw zagranicznych zwróciło się do wielkich banków celem powierzenia im przeprowadzenia powyższej operacji,

jednakże wielkie instytucje finansowe odmówiły w sposób stanowczy.

Znaleziono wówczas nowe wyjście z sytuacji. Funduszów na pożyczkę mają dostarczyć dwa banki francuskie. Ich rola ograniczyłaby się formalnie tylko do placenia rachunków za zamówienia, udzielone przez rząd sowiecki, który zobowiązał się użyć całą sumę pożyczki w wysokości od 800 milionów do 1 miljarda franków na zakupy, wyłącznie przeprowadzone we Francji. Rząd sowiecki zastrzegł sobie zgodę wyboru do stawców. Pożyczka poszłaby w pierwszym rzędzie na zamówienia dla ciężkiego przemysłu francuskiego, na zakup stali, szyn kolejowych, armat i materiału wojskowego, jak również na zakup szeregu maszyn z dziedziny przemysłu elektrotechnicznego.

Rząd sowiecki zobowiązać się miałby do spłaty powyższej pożyczki obu bankom w ciągu 5 lat, zaś francuskie ministerstwo finansów ze swej strony zobowiązałoby się w razie niewypłacalności sowieckiej pokryć koszty operacji, zwracając obu bankom należności z funduszy „Caisse des Depots et Consignations”.

Dublin, 9 stycznia. (PAT) Szalejąca nad Irlandią w ciągu dwóch dni burza poczyniła w Dublinie i całym kraju znaczne szkody

W nadbrzeżnych dzielnicach Dublina wały ochronne zawały się w kilku miejscach pod naporem olbrzymich fal, powodując zatonienie wielu domów

„ZBRODZIA I KARA”.

Rosyjski film, zrobiony przez Rosjan. Przed kilku laty, gdy Amerykanie nakręcili filmy z życia rosyjskiego, różniła nas zwykle niedokładność szczegółów, nieautentyczność kolorytu lokalnego. Ponieważ publiczność odnosiła się do takich filmów krytycznie, wytwórnie filmowe postanowiły robić filmy na tle rosyjskim wyłącznie przez Rosjan.

Takim filmem, zrobionym całkowicie przez Rosjan jest „Zbrodnia i kara” według nieśmiertelnego arcydzieła Dostojewskiego. Reżyserem filmu jest Rosjanin W. Striżewski, uznany za najznakomitszego realizatora doby obecnej.

Zagadnienie prawdy i sprawiedliwości, zagadnienie sumienia i skruchy — tematy te po mistrzowski ujęte przez Dostojewskiego w jego „Zbrodni i karze”, ożywił realizatorskim talentem reżysera Striżewskiego, przykuwając uwagę widza, budząc w nim podniosłe refleksje.

Role główne kreują: Raskolnikow — Pierre Blanchard, prokurator — Harry Baur, Sonja — M. Ozeray. Cały personel doradczy składa się wyłącznie z Rosjan.

Film „Zbrodnia i kara”, oddający z niezwykłą dokładnością i realizmem przeżycia Raskolnikowa, zdobył na całym świecie wielki sukces. Premiera — dziś w kinie „Europa”.





| | |
|--------------------|-------|
| Styczeń | |
| 10 | |
| Piątek | |
| Dzisiaj Agatona P. | |
| Jutro Honoraty P. | |
| Wschód słońca | 7.42 |
| Zachód słońca | 15.44 |
| Wschód księżycy | 18.22 |
| Zachód księżycy | 8.49 |
| Długość dnia | 7.57 |
| Przybyło dnia | —15 |

Drobne wiadomości

OBOSTRZENIA W HANDLU NARKOTYKAMI wprowadziły władze administracyjne. Szczególnie ostrą kontrolą prowadzona będzie w sprawie handlu kokainą i morfiną. Wszystkie recepty, składane w aptekach będą skrupulatnie badane przez państwowe władze zdrowia.

AKADEMJA PRZECIWGRUŻLICZA odbędzie się w Łodzi w nadchodzącą niedzielę, 12 stycznia o godz. 12-iej w poł. w sali teatralnej zakładów przemysłowych Gejera. Akademię organizuje wojewódzki komitet „Dni przeciwigruźliczych”. Odczyty wygłoszą dr. Szustrowa i dr. Stańczak, część koncertową wypełnią utwory muzyczne.

2804 SPRAWY ROZPOZNAŁ SĄD PRACY w Łodzi w roku 1935. Na dzień 1 stycznia 1936 pozostało 240 spraw do rozpoznania, w ciągu roku wpłynęło 2712 spraw, na dzień 1 stycznia 1935 pozostało do rozpatrzenia 178 spraw. W ciągu ub. roku zanotowano zmniejszenie liczby sporów między pracodawcami a pracownikami.

NIEWŁAŚCIWE SPORZĄDZANIE AKTÓW STANU CYWILNEGO stwierdziło ministerstwo spraw wewnętrznych. W związku z tem zwrócono uwagę zarządom miejskim, aby dotożono więcej starań w zapisywaniu imion, nazwisk i dat, które mają znaczenie na przyszłość przy sporządzaniu wszelkiego rodzaju dokumentów.

REJESTR PÓBOROWYCH rocznika 1915 wyłożony jest do publicznego przeglądu w biurze wojskowym przy ul. Piotrkowskiej 165. Zainteresowani poborowi winni w czasie do 15 stycznia sprawdzić czy w spisie nie figurują błędy.

Pogrzeb Kubika

odbył się wczoraj po południu

Jak zapowiadaliśmy, wczoraj o godzinie pierwszej popołudniu, z prosektorium przy ul. Łąkowej wyruszył kondukt pogrzebowy ze zwłokami Stanisława Kubika, który z rąk rodziny Bielczyków poniósł bezpośrednio przed świętami straszną śmierć i którego powziartowane ciało zostało wrzucone do śmietnika przy ul. Przędzalnianej oraz 2-ch ul. w dzielnicy zarzewskiej.

Śmiertelne szczątki Kubika złożone w trumnie, spoczęły na dwukonnym karawanie, który iuszył w kierunku cmentarza na Zarzewie. Prócz matki i ojca zabitego, w konduście liczącym około stu osób, wzięli udział bliżsi i dalsi krewni nieszczęśliwego.

Podatku od żyłek domagają się fryzjerzy warszawscy

Cechy fryzjerskie w Warszawie wystąpiły do władz z charakterystycznym projektem, który ich zdaniem ma polepszyć sytuację zawodową. Fryzjerzy domagają się wprowadzenia specjalnego podatku od żyłek, co zmniejszyłoby liczbę osób obchodzących się bez pomocy fryzjerów.

Idąc tą samą drogą, można zażądać specjalnego opodatkowania, albo nawet zupełnego wycofania wszelkich aparatów i maszyn, istniejących w Polsce, którzy wierzą, że — jedyną drogą naprzód jest droga wstecz... Tęgo poglądu oczywiście nie podzielamy.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Suki: M. Kasperkiewicz — Zgierska 54. Suki: J. Sitkiewicz — Kopernika 26. J. Zundelewicz — Piotrkowska 25. S. Bojarski i W. Szat — ul. Przejazd 19. M. L. Ryc — Piotrkowska 193. A. Rychter i B. Łoboda (11-go Listopada 86).

WYBORY DO RADY MIEJSKIEJ

odbędą się w maju r. b. — Ordynacja wyborcza oparta na zasadach ordynacji sejmowej

Jak już donosiliśmy, przed dwoma tygodniami prezydium rady ministrów zajmowało się sprawą łódzkiego samorządu. Ponieważ ustawa z dnia 23 marca 1933 roku o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorjalnego, przewidywała, iż władze centralne mogą przesunąć termin rozpisania wyborów na okres roczny od chwili rozwiązania rady — obecnie termin prekluzyjny dla rozpisania wyborów do rady miejskiej w Łodzi upływa z dniem 30 czerwca b. r.

Dowiadujemy się jednak, iż wybory do samorządu łódzkiego odbędą się znacznie wcześniej. W tej chwili jest już niemal pewne, że wybory rozpisane zostaną w końcu kwietnia

lub w pierwszych dniach maja. W ten sposób w ciągu lata byłby ukonstytuowany samorząd miejski, pochodzący z wyborów, w końcu sierpnia zaś zebrałaby się rada miejska na inauguracyjne posiedzenie dla wyboru prezydenta i wiceprezydenta miasta.

Sprawa wyborów samorządowych w Łodzi wiąże się ściśle ze sprawą nowej ordynacji wyborczej dla niektórych miast w Polsce. W marcu 1933 roku, kiedy sejm uchwalił ustawę samorządową, równocześnie uchwalił on pełnomocnictwa dla P. Prezydenta Rzeczypospolitej, który mocen jest, na ich podstawie, w ciągu trzech lat od chwili ogłoszenia ustawy, wydać drogą dekretu statuty organizacyjne dla sześciu największych miast w Polsce.

Chodziło o to bowiem, aby miasta największe — Warszawa, Łódź, Poznań, Kraków, Lwów i Wilno zostały wyodrębnione z ogólnego kompleksu miast polskich i by rządziły się, ze względu na swoje znaczenie, innymi nieco prawami, aniżeli pozostałe miasta.

I tak npr. gdy ustawa samorządowa znosiła stanowiska prezesów rad miejskich, ustanawiając, że funkcje te sprawować ma prezydent, względnie burmistrz miasta — statuty organizacyjne sześciu największych miast miały przewidywać, że w tych miastach istnieć będzie stanowisko prezesa rady. Prezydenci tych sześciu miast mają też otrzymać daleko większe uprawnienia, aniżeli prezydenci i burmistrz miast mniejszych. Dla członków prezydjów tych miast mają być ustalone inne tabele wynagrodzeń za czynności sprawowane w samorządzie. I wreszcie, już wówczas była mowa o wprowadzeniu innych nieco zasad przy wyborach do rad miejskich w tych sześciu miastach.

Początkowo istniał projekt, że ministerstwo spraw wewnętrznych od razu zajmie się opracowaniem statutów organizacyjnych dla wymienionych sześciu miast, aby już pierwsze wybory odbyły się na zupełnie innych zasadach. Ponieważ jednak wiadomo było, jak wyglądać ma statut organizacyjny Warszawy, która, jako stolica, miała połączyć w jedną całość województwo grodzkie i zarząd miejski, postanowiono narazie,

tytułem próby, przeprowadzić wybory w pozostałych pięciu miastach na takiej zasadzie, jaka obowiązywać miała dla innych miast i zmienić dla nich przepisy łącznie z Warszawą.

Obecnie sprawa ta dojrzała już do ostatecznego rozstrzygnięcia. W końcu marca b.r. upływa wyznaczony 3-letni termin, w którym P. Prezydent Rzeczypospolitej ma prawo nadać drogą dekretu nowe statuty organizacyjne dla sześciu miast polskich. W chwili obecnej więc już rozpoczęły się, jak nas informują, prace w ministerstwie spraw wewnętrznych nad ułożeniem projektów tych statutów. Na dzień 1 kwietnia statuty już będą najprawdopodobniej ogłoszone i w ten sposób nic nie będzie stało na przeszkodzie do rozpisania wyborów w Łodzi, tembardziej, że do tego czasu ukończona zostanie także reorganizacja wewnętrzna samorządu łódzkiego, którą to misję otrzymał do spełnienia obecny, tymczasowy zarząd miejski.

Na jakiej podstawie będą więc przeprowadzone wybory w Łodzi? Konkretnie nie można jeszcze o tem mówić, w trakcie bowiem opracowywania statutów organizacyjnych zająć mogą jeszcze poważne zmiany. Ze źródeł nieoficjalnych wszakże dowiadujemy się, że ordynacja wyborcza dla sześciu miast będzie upodobniona do ordynacji wyborczej sejmowej.

Łódź ma być podzielona na 10 okręgów, jak to było dotychczas, w każdym zaś okręgu powołane będzie kolegium wyborcze, dla ustalenia listy kandydatów na radnych. Na listach znajdzie się czterokrotnie większa liczba kandydatów, aniżeli wybierać się będzie w danym okręgu radnych. Jeśli więc npr. w okręgu 10-ym wybierać będziemy 10 radnych — na liście kandydatów umieszczonych będzie 40 nazwisk. Radnymi zostaną ci kandydaci, którzy w głosowaniu powszechnym, równym, tajnym, bezpośrednim i stosunkowym, a więc 5-przymiotnikowym, uzyskają największą liczbę głosów.

Zasada wyborów pozostanie więc ta sama co i dotychczas, różnica polegać ma tylko na kolegiatnym ustalaniu list kandydatów, a nie jak dotychczas na zgłaszaniu kandydatów przez poszczególne organizacje polityczne czy gospodarcze. Jak ustalać się będzie skład kolegiów — to narazie jeszcze nie jest znane. W każdym bądź razie do kolegiów wejść mają przedstawiciele wszystkich bez wyjątku zrzeszeń gospodarczych, społecznych i zawodowych, działających na terenie miasta.

Jak nas informują, szczegóły tych zmian wiadome będą konkretnie za 6—8 tygodni. W każdym razie wybory do rady miejskiej odbędą się najprawdopodobniej w drugiej połowie maja b. r.

Wybór Zarządu m. Pabjanic

29 stycznia 1935 roku, wobec niedokonania przez radę miejską w Pabjanicach wyboru członków zarządu miejskiego, mianowany został prezydent tymczasowy, p. Bolesław Futyna. W myśl ustawy, rada miejska musi w ciągu roku od chwili mianowania prezydenta tymczasowego dokonać wyboru członków zarządu miejskiego, w przeciwnym bowiem razie zostaje rozwiązana.

W związku z tem w przyszłym tygodniu odbędzie się zebranie wyborcze rady miejskiej w Pabjanicach. Obecny układ sił w radzie przedstawia się następująco: ugrupowania prorządowe 13 mandatów, obóz narodowy — 12, P. P. S. — 8, chadecja — 3, żydzi — 4. Bardzo możliwe, że nastąpi zblokowanie frakcyj dla wyboru zarządu miejskiego. Jako kandydat na prezydenta miasta uatrznony jest dotychczasowy prezydent p. Futyna. W razie jednak, gdyby do 29 bm. wybór nie został dokonany, po tym terminie nastąpi rozwiązanie rady miejskiej w Pabjanicach.

Chcą golić w niedzielę i święta

Memorjał fryzjerów łódzkich do ministerstwa

Wczoraj odbyło się walne zebranie członków cechu fryzjerów, na którym postanowiono ponownie podjąć akcję o zezwolenie na otwieranie zakładów fryzjerskich w niedzielę i święta od godz. 8-iej rano do 12-iej w poł.

Fryzjerzy uzasadniają swą akcję tem, iż mimo wszelkich starań władz, nie udało się dotąd wypłenić fryzjerstwa chałupniczego i walka z niem jest skazana ostatecznie na niepowodzenie. W wyniku powyższego cierpią na tem zakłady fryzjerskie legalne, ponieważ, z jednej strony, zmuszone są nieprzyjmować klienteli w niedzielę i święta, a z drugiej — traca często z tego powodu swą klientelę, która przenosi się do zakładów mieszczących się w mieszka-

niach prywatnych, gdzie może się golić o każdej porze każdego dnia w tygodniu.

Następnie fryzjerzy zwracają uwagę, że golenie się jest kwestją higieny i rzeczą pierwszej potrzeby. Podobnie więc, jak zakłady gastronomiczne i restauracje czynne są przez siedem dni w tygodniu, tak samo i zakłady fryzjerskie powinny być otwarte bodaj przez kilka godzin w niedzielę i dni świąteczne. By nie przeciążać zaś prac swych pracowników, fryzjerzy gotowi są zwalniać ich w ciągu tygodnia.

Memorjał w tej sprawie wysłany zostanie jeszcze w bieżącym tygodniu do ministerstwa spraw wewnętrznych. (i)

Włókniarze przygotowują się do akcji

o zmianę warunków umowy zbiorowej

Onegdaj, jak wiadomo, odbyło się zebranie delegatów fabrycznych i poborców klasowego Związku Włókniarzy, celem omówienia szeregu aktualnych spraw w przemyśle włókienniczym.

Po ożywionej dyskusji, w której wskazano, że wiele firm przemysłowych, przeważnie drobnych i średnich, nie honoruje umowy zbiorowej, nie wypłaca urlopów i t. d. omówiona została sprawa umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym, wysunięcia żądań podwyżkowych i wprowadzenia 6-godzinnego dnia pracy.

Wskazano, że podejmowanie jakichkolwiek uchwał w tej sprawie byłoby

narazie przedwczesne i postanowiono zwrócić się do komitetu wykonawczego, aby do dnia 1 lutego ustalił termin wypowiedzenia umowy.

W rezultacie jednogłośnie przyjęta została rezolucja, w której zebrani domagają się przywrócenia plac cennikowych w postaci w całym przemyśle włókienniczym, udzielanie bezwzględnie we wszystkich fabrykach urlopów robotniczych i wypłacenia zaległych zarobków oraz ustalenia odpowiednich norm obsługi maszyn i wrzecion oraz wyższych zarobków za zwiększoną wykonywaną pracę. (k)

Lekarz poznański wygrał 500 tys. zł.

Fortuna jest ostatnio specjalnie łaskawa dla Poznania

Poznań, 9 stycznia. Jak już donosiliśmy, w ostatnim ciągnięciu pożyczki inwestycyjnej wygrała pół miliona zł. padła na serię 4100 Nr. obligacji 8. Jak się okazuje, wygraną padła w Poznaniu, a szczęśliwym posiadaczem wygranej obligacji jest znany lekarz poznański b. radny miasta, poseł dr. Leon Surzyński.

Zaznaczyć należy, że ostatnio fortuna jest specjalnie łaskawa dla Poznania,

albowiem w ubiegłym miesiącu również Poznań zdobył pół miliona zł. przy ciągnięciu pożyczki inwestycyjnej. Poważną tę kwotę wygrała fabryka „Maggi”.

Pozatem w ostatniej klasie poprzedniej loterii państwowej główną wygraną miliona złotych wygrali mieszkańcy Poznania, a wreszcie w jednej z kolektur poznańskich padły wygrane 20.000 i 100.000 złotych.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

4-go dnia ciągnięcia IV klasy 34-ej Loterii Państwowej

W czwartym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

10.000 zł. — 67120.
Po 5.000 zł. — 614, 12953, 60164, 65670, 106438, 133847, 130608, 143232, 165999.
Po 2.000 zł. — 3070, 10460, 13860, 25168, 35476, 36767, 48125, 51305, 51496, 52559, 60382, 64898, 97717, 102207, 133828, 138615, 143508, 148136, 161657, 165910, 170926, 183082, 190610.
Po 1.000 zł. — 13907, 15994, 24531, 34803, 50574, 58256, 59887, 63224, 65416, 66052, 74817, 79815, 112230, 112874, 115947, 119464, 127360, 138019, 137672, 135097, 139989, 141687, 141934, 148777, 164823, 169798, 176309, 176393, 187688.

Po 200 złotych.

111 34 73 80 371 600 695 1077 126 575 756
840 88 911 37 96 2117 234 94 391 400 50 598
611 92 968 3327 95 606 53 767 844 939 30 59 64
91 4028 203 35 52 62 340 447 83 529 99 752
806 54 922 45 5042 224 33 56 95 363 514 58 65
94 6 703 49 54 59 929 76 6046 110 514 63 600
753 960 71 7008 184 324 411 553 15 961 8002 92
101 410 759 92 837 73 9115 65 400 43 623 704
20 844 90.
10050 351 73 124 61 660 91 778 838 79 941
11321 23 505 684 929 85 12070 193 278 629 75
713 801 919 47 13016 35 69 109 53 6 240 470
563 93 653 828 913 14244 350 6 433 36 532 84
711 829 15032 363 75 522 647 872 968 16167 70
381 495 510 681 61 930 17071 134 53 59 357 642
738 48 94 262 18058 137 217 18 339 414 43 57
70 553 600 764 822 901 87 19087 146 64 240 396
462 509 42 616 711 45 62 878.
20149 217 609 763 87 816 999 21012 144 603
867 934 50 70 22011 30 100 243 306 415 586 660
79 780 86 23128 33 230 337 424 537 57 619 778
24249 59 84 337 49 624 363 25186 336 404 559
926 27 89 26126 27 32 216 67 71 403 518 727
896 967 27197 201 349 419 617 845 85 975 28041
115 43 252 425 83 549 798 849 947 29018 395
403 656.
30160 204 340 618 41 95 730 825 47 99 925 72
31143 71 306 416 41 715 16 917 83 32060 424
25 53 609 98 827 31 42 50 927 53 33070 88 292
440 597 607 836 60 2 91 958 09 34077 98 257
422 99 538 51 607 701 908 64 35129 372 406 611
710 821 72 36136 37 313 593 638 836 959 74
37086 93 180 336 537 63 760 38008 45 53 121
205 26 404 27 731 39221 315 696 749 892 904.
40142 22 40 95 284 383 440 617 29 58 833 918
41041 107 51 299 435 44 561 735 63 851 901 96
42295 319 474 84 591 767 804 46 43026 121 58
92 396 555 671 716 922 54 89 44002 155 226 27
520 45 795 963 81 45001 275 431 500 734 46098
190 219 49 622 50 816 47008 64 145 62 233 422
542 629 785 811 22 79 960 48084 155 231 368
718 809 18 30 76 96 912 45 49012 505.
50013 103 225 60 91 395 617 706 8 92 861
920 76 51061 313 429 579 96 685 736 83 999
52035 19 593 633 51 95 704 824 72 53026 75 376
94 544 58 681 821 28 76 909 54016 48 130 310 3
96 426 516 34 69 76 84 614 12 760 834 55028 82
162 74 269 448 613 37 796 872 56033 84 95 281
358 94 405 615 974 93 57005 52 146 229 471 535
717 67 914 28 30 58040 98 129 246 77 323 87
524 637 700 59148 61 224 75 93 416 28 32 534
604 12 19 756.
60076 157 246 95 323 461 50 572 87 61084
205 396 403 77 594 706 41 71 824 62011 552 798
851 909 12 90 63153 540 52 68 616 73 730 9 810
31 64110 46 296 360 73 475 81 527 620 56 884
902 73 90 65124 73 251 329 433 96 578 615 18
732 853 4 943 66133 451 663 65 78 722 67044 120
72 264 445 76 534 748 71 903 44 89 68361 81
522 99 647 822 936 69002 112 37 62 83 433 528
647 80 703 86 816 79.
70008 139 307 549 65 643 96 711 71056 288
521 603 875 90 72085 96 213 485 624 706 60
73166 336 418 70 856 952 91 74064 128 284 310
475 510 624 73 759 65 94 813 45 901 60 75054
115 28 310 28 63 82 94 477 99 124 935 49 76021
101 39 82 333 460 617 791 929 77076 84 249 61
356 435 8 6969 767 903 1178519 48792 824 50 91
927 79163 384 429 81 517 603 32 708 41 92
830 898.
80086 223 334 426 32 537 65 736 955 84 61023
268 73 445 555 73 617 60 709 84 832 76 82021
55 195 367 70 92 416 751 9 81 959 83015 75 410
45 503 17 60 643 53 61 965 84079 189 97 336 74
445 587 765 99 802 54 85095 193 374 401 548
656 904 19 57 860238 302 449 654 80 803 17 913
87171 215 71 400 527 76 605 710 842 88228 50 9
98 809 95 943 89021 197 214 308 485 99 550 603
950.
90012 61 4 176 336 637 91113 47 233 605 797
814 908 26 55 92049 160 223 46 50 94 93079 165
394 578 80 789 998 94006 269 350 572 749 95130
252 445 584 622 83 770 801 84 910 90600 84 459
70 623 887 92 5 958 97022 609 701 814 979
98172 77 302 499 612 76 899 913 63 99005 212
407 70 607 40 716 67 852 6 448.
100024 149 98 293 309 445 540 64 657 64 703
840 281 101060 82 170 348 415 30 528 645 738
73 809 959 102050 116 96 553 69 96 731 95 849
931 103109 411 509 724 856 81 970 104790 850
105073 200 313 732 807 23 970 106038 51 272
83 363 817 978 107260 308 95 559 657 66 706 966
108072 7 203 17 464 68 72 710 26 852 992 109067
101 2 260 313 621 64 785 806 986
110031 413 637 772 94 918 22 57 71 111032
72 5 139 97 313 411 81 754 643 956 112000 163
400 29 40 72 642 860 113203 34 303 4 420 505
649 714 30 2 55 76 940 93 114102 20 4 81 263
80 706 22 88 821 2 969 91 115038 92 100 344
56 591 828 85 116014 252 327 9 675 800 5 20 5
923 52 117237 476 81 962 118012 80 118 298
413 534 646 83 881 119120 271 98 333 712 20
37 821 40 946.

120035 46 204 31 45 318 461 79 554 956
121039 44 363 478 526 645 89 820 96 952 122058
69 102 335 85 764 67 80 818 942 123024 440 57
566 756 815 124026 118 62 96 295 304 36 426
84 579 616 85 820 903 125171 260 92 433 74 519
75 816 40 918 126004 51 1 130 237 306 8 13 17
549 698 928 127002 44 103 11 305 431 525 28
645 74 762 95 805 27 128167 84 288 604 814 913
129119 46 382 94 426 27 656 887
150123 72 422 84 534 730 3 817 29 44 919
131132 88 412 41 508 17 41 686 96 712 822 42
132150 290 401 548 726 801 15 54 75 930 51
133271 98 478 79 509 36 91 861 967 75 87 134057
426 50 75 135083 139 252 86 380 638 98 706 939
136237 306 17 23 787 846 65 137063 132 208 313
53 424 65 582 677 701 18 40 846 138066 178 430
890 139114 207 377 441 640 61 752 78 814 51 950
140053 123 51 99 384 432 76 89 747 86 959
141187 261 333 422 571 614 37 724 81 142092 103
272 556 418 789 852 62 143013 337 446 504 791
944 77 144085 118 245 487 564 735 864 906 145077

10304 37 677 981 11819 12179 255 690 13029
46 322 66 69 14143 366 613 15119 247 66 83 461
675 87 762 809 16332 66 595 817 942 55 74 17154
226 97 404 638 771 983 18002 06 18 212 37 321
599 866 72 931 19085 149 336 48 624 810.
20246 21000 420 635 912 22186 280 435 586
23087 348 53 538 775 943 71 96 24139 234 483
25299 495 503 26154 80 626 27085 192 293 386
732 61 28202 346 56 457 29089 190 682 835 89
30038 83 247 525 612 94 799 31053 211 303
80 32073 439 747 33765 948 34161 365 450 508
59 463 502 28 696 83034 674 873 84049 126 391
85234 409 46 814 86153 260 363 683 732 58 87017
163 91 241 45 777 806 88325 40 486 555 75 89011
716 890.
62 846 63 35038 101 360 80 642 943 36154 236
411 88 612 915 51 97 37203 82 38063 115 208 119
83 902 39090 286 838 955.
40365 552 813 41 41001 189 216 349 767 929
68 42530 740 951 43053 104 477 651 957 44246
558 656 45059 71 141 287 829 46183 527 74 685

192095 138 268 388 531 603 941 193272 383 539
710 194248 54.

CIĄNIENIE TRZECIE.

Po 200 złotych.
105 18 41 220 89 312 45 76 1102 542 828 919
2130 601 96 3014 116 371 807 59 955 4033 158
301 782 892 5207 51 916 6132 58 7037 164 312
73 443 531 810 56 83 8175 412 93 612 9099 265
632 869
10557 745 811 61 929 11476 525 12000 27 66
50 197 210 13 314 41 61 763 815 13052 359 14064
937 66 15161 67 234 722 88 982 16087 202 68
334 52 581 17073 426 656 75 741 871 964 18136
271 410 58 538 652 729 874 88 949 93 19299 389
439 604 727
20070 448 524 25 21177 324 480 587 651 684
22074 215 499 511 69 73 824 923 23319 87 442
506 23 607 816 24008 466 859 25018 143 221 25
66 27395 948 28154 293 372 485 701 60 938 29038
61 495 576 661 804 28
30107 376 575 602 39 992 31151 94 521 872
971 32116 21 345 530 690 916 33121 279 339 579
724 814 21182 201 627 849 917 81 35027 500 749
860 36237 667 700 37173 374 502 52 61 97 978
38174 435 694 39125 83 442
40548 987 41102 63 704 42126 211 42 99 959
43132 487 573 601 25 809 30 44232 509 714 936
45031 251 618 797 938 46064 141 557 739 839 91
47057 242 51 457 48375 620 49016 269 633 837
50651 94 734 909 51051 118 315 409 570 642
642 841 945 52371 76 515 705 886 53235 412 90
769 900 54175 281 447 530 795 55061 130 51 316
515 681 56058 77 121 82 366 645 705 57299 932
58057 303 650 84 774 956 87 59015 48 77 567 741
44 894 915
60151 99 585 814 61229 336 76 587 623 70 799
919 62089 95 321 558 62019 199 311 577 827
64107 53 326 67 401 546 79 604 55 95 794 65308
26 644 79 706 858 66098 172 659 853 67683 745
867 949 50 68086 345 624 793 69034 578 659 769
70165 400 619 71492 971 72447 680 720 63
874 73212 441 542 82 759 845 55 67 74032 190
470 75514 64 76083 130 352 468 610 34 77354
809 45 66 78082 254 453 556 721 79159 381 691
720 42
80003 229 430 569 651 743 81016 71 76 150
519 49 621 998 82167 81 234 525 43 997 83121
286 328 672 84280 317 616 41 789 972 76 85399
514 86533 609 755 83 925 31 38 87568 86 682 95
778 91 892 88009 82 120 37 66 218 394 436 905
89092 120 527 630 724 924 46.

W 4-tym dniu ciągnięcia bieżącej Loterii padły w dalszym ciągu
Zł. 20.000 na nr. 127908
„ 5.000 na nr. 133847

nadto padły
Zł. 3.000 na nr. 69740 **Zł. 5.000 na nr. 4039**
„ 2.000 na nr. 101571 **„ 5.000 na nr. 24133**
„ 5.000 na nr. 93465

w szczęśliwej kolekturze

KAFKALA, Łódź, Piotrkowska 54.

162 7 259 458 89 511 97 714 927 146387 608 40
726 51 822 51 147100 142 253 385 555 73 649
762 851 89 913 38 53 148016 127 256 317 551
89 9 682 93 149154 437 88 643 721 4 35
150142 384 484 502 663 90 793 827 933 5 78
151065 110 12 40 249 318 734 851 978 152033
238 424 96 512 610 729 887 153092 121 305 423
546 69 684 784 803 31 154093 157 155024 159
212 425 506 608 770 952 156086 188 428 748
157086 227 487 88 521 89 635 972 78 80 158018
47 176 290 324 445 643 819 64 921 6 159030 6
92 146 55 571 625 779.
160082 94 163 355 75 434 553 4 626 717 859
913 161102 334 420 96 675 774 86 162207 36 83
999 662 741 907 163020 84 177 258 393 703 839
989 164002 160 201 51 6 99 309 596 629 819
165212 563 604 15 26 733 84 920 166037 89 78
347 475 504 608 720 807 981 167226 39 75
443 529 74 881 939 92 168018 73 171 351 445
87 90 593 718 804 921 9 169208 534 73 89 602 16
170290 493 597 885 171098 175 275 417 713
51 61 802 940 172078 221 43 441 809 904 9 35
68 173046 104 31 549 64 628 833 49 993 174065
137 314 489 175091 117 389 721 978 176046 113
308 84 575 87 621 710 19 857 8 935 37 177019

90 47049 213 782 48064 296 356 559 849 624
49097 232 687 713 862 99 954.
50247 949 51025 77 122 448 600 717 900 52002
364 678 701 906 09 53361 54081 286 387 560 766
900 09 55191 92 225 700 541 654 705 48 84 660
50093 170 215 381 483 813 87115 52 334 49 53
80 400 503 64 88 648 701 41 204 58047 117 35
62 654 877 904 59078 597.
60219 309 498 748 816 930 61430 59 877 94
982 62160 91 440 529 622 889 63220 510 707 19
64 884 64017 157 454 570 875 65052 59 203 95
728 66201 349 73 499 809 905 28 67079 133 549
639 776 995 68092 237 46 505 650 960 69088
811 65.
71125 68 224 28 365 530 55 81 728 896 72054
317 570 679 88 73074 215 304 417 658 93 74612
75176 533 623 839 83 996 76358 654 804 77478
579 78160 239 64 474 734 77 819 79115 65 557
80447 525 774 802 81173 351 671 82100 337
90109 202 555 846 85 91080 456 551 67 691
843 92053 144 810 931 93347 403 88 599 619
94173 438 94 566 678 827 95631 53 700 955 96037
216 381 423 569 75 722 97136 329 834 39 85 98110
311 467 99219 864
100083 91 492 961 101013 56 283 560 970

Tylko u nas znajdziesz wyjście —
z sytuacji bez wyjścia!
Wygrane 4-ej klasy.
Zł. 10.000 na Nr. 160264
5.000 na Nr. 171403
1.000 na Nr. 61523
padły w szczęśliwej

KOLEKTURZE Nr. 100
Łódź, Andrzeja № 2
„Promień”
Polecamy jeszcze Losy do 4-ej klasy.

90133 41 258 310 590 91000 270 311 586 742
811 92108 24 93 797 898 93084 104 94021 104
403 645 854 95241 76 442 588 98 855 96073 98
109 400 562 610 874 88 97163 546 778 891 98560
798 858 84 99139 26

Kacik dla nań

Pod znakiem ka nawału

Wobec tego, iż nadchodzący sezon karnawałowy nie zapowiada się zbyt hucznie, przewidziany jest rodzaj tualeci, zwanych „matami wieczorowymi“.

Najbardziej faworyzowanym materiałem na suknie małe wieczorowe jest przedewszystkiem aksamit we wszystkich odmianach, począwszy od cienkiego welwetu, a kończąc na velour-changeant.

Małe tualety są tak rozmaite, jak rozmaite są okazje, na które są przeznaczone, a więc: teatr, koncert, restauracja, prośone przyjęcie w prywatnym domu, bridge lub dancing.

Na rewii, poświęconej temu typowi sukien, reprezentowane było mnóstwo modeli. Ładnie wyglądała sztyfona sukienka na obcisłej kombinacji w tym samym kolorze, przyczem różowy sztyfon usiany był czarnymi grochami; butelasty rękaw do łokcia i biały chłopięcy kołnierzyk dopełniał całości.

Bardzo podobał się wszystkim wieczorowy smoking, składający się z długiej do ziemi spódnicy i mocno wciętego aksaminowego zakieciaka, uzupełnionego kamizelką, przyczem kamizelka była dwustronna: z jednej strony biała, a z drugiej rubinowa.

Nasz reporter zanotował:

Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Bandurkiego znalazł wczoraj rano przechodnie wijące się w bólach i nieprzytomną młodą kobietę. Okazało się, że jest nią 30-letnia Anna Ogłaza, która przybyła do miasta ze wsi w poszukiwaniu pracy i nie mając środków do życia, za ostatnie pieniądze nabyła jodyny, którą się ciężko zastrupiła.

Przy zbiegu ulic Limanowskiego i Urzędniczej dostała bólów porodowych 24-letnia Maria Wolińska, bezrobotna, zam. przy ulicy Limanowskiego Nr. 124 i jeszcze przed przybyciem pogotowia powiła dziecko płci męskiej. Lekarz pogotowia miejskiego odwiózł matkę wraz z dzieckiem do kliniki przy ul. Sterlinga 13.

W zakładach Scheiblera i Grohmana przy ulicy Emilji Nr. 24 spadł w czasie pracy z rusztowania 49-letni Antoni Sumiński, zamieszkały przy ulicy Skierniewickiej Nr. 13 i odniósł złamanie kości lewej ręki, obrażenia głowy i całego ciała.

Lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża, po nalożeniu opatrunku przewiózł rannego w stanie ciężkim do szpitala okręgowego.

W lokalu związku krawców przy ul. Piotrkowskiej Nr. 20, wskutek wadliwej konstrukcji przewodu kominowego, wybuchł pożar. Straż ogólna pożar w zarodku ugasiła, tak że uszkodzone zostało jedynie urządzenie lokalu.

Straty spowodowane przez pożar, wynoszą około 500 złotych.

Polowery artystyczne ręcznej roboty LILI HIRSZMAN Andrzejka № 27, front Tel. 143-21

W KAŻDEJ FABRYCE — LEKARZ

Taki wniosek będzie zgłoszony w sejmie. — Wskutek wypadków przy pracy ginie rocznie około 1000 ludzi

W „Nowinach społeczno-lekarskich” urzędowym organie związku lekarzy P. P. zamieszczony został bardzo interesujący wniosek, jaki ma być złożony w najbliższym czasie przez grupę lekarzy w sejmie i senacie do ciał ustawodawczych.

Czytamy tam, że w Polsce na skutek wypadków przy pracy ginie rocznie około 1000 ludzi, a liczba ciężko pokaleczonych dochodzi do 20.000 osób. Do tego trzeba doliczyć pokazałą armję pracowników, którzy ulegają złej uszko-dzeniu ciała. Przemysł za ubezpieczenie od wypadków wpłaca rocznie 50 milionów złotych.

Wniosek dotyczy powołania instytucji lekarzy fabrycznych a ma szczególne znaczenie dla Łodzi. Trzystu lekarzy państwowej służby zdrowia, działających na terenie całego kraju w minimalnym stopniu wpływa na polepszenie katastrofalnego niemal stanu higieny i bezpieczeństwa w przemyśle.

A inspekcja pracy, która ma m. in. powierzony także nadzór nad ochroną zdrowia pracowników, jest zupełnie bezsilna, wobec tego iż bezpieczeństwo i

higiena pracy zepchnięte zostały na plan dalszy przez nieustanne zatargi fabryczne, absorbujące cały czas inspektorów pracy.

Walka ze szkodliwymi zawodowymi wymaga więc nowych form opieki lekarskiej. Podstawą tej opieki winien być lekarz fabryczny, doskonale obznajmiony nie tylko z zaogłą pracowniczą, lecz również z samym warsztatem pracy i metodami produkcji.

W związku z tem konieczność zmniejszenia wielkich strat materialnych, wynikających z nadmiernej liczby wypadków przy pracy i chorobowości w przemyśle, zmusza do podjęcia energicznej i planowej akcji zapobiegawczej, której koszty stanowić będą zaledwie nieznaczna część sum, zaoszczędzonych na tej drodze dla gospodarstwa narodowego.

Zakres działania lekarza fabrycznego powinien obejmować: badania robotników nowowstępujących, badania okresowe wszystkich robotników celem racjonalnego zwalczania chorób zawodowych, organizowanie i udzielanie pierwszej pomocy w nagłych wypadkach, prowadzenie działalności propagandowej i instrukcyjnej i prowadzenie rejestracji chorobowości.

Wniosek powyższy ma być zgłoszony na jednym z najbliższych posiedzeń sejmiku. (i)



Tak wygląda nowoczesne biuro: wielkie, przestronne sale, praktyczne stoły i dobre oświetlenie pozwalają urzędnikowi wydajnie pracować i nie niszczyć jego zdrowia.

Po kilku dniach wolności... Wypuszczeni—wracają do więzienia

Do mieszkania Stanisława Wolańskiego przy ul. Piotrkowskiej 69 włamali się wczoraj, korzystając z nieobecności domowników, trzej złodzieje.

Traf chciał, że akurat gdy złodzieje plondrowali mieszkanie, powrócił do domu jego właściciel, który zorientował się przy porę, zaalarmował sąsiadów i przy ich pomocy zdołał trzech złodziei zatrzymać.

Po wylegitymowaniu zatrzymanych przez posterunkowego okazało się, że byli nimi: Antoni Wasiak, Stefan i Bolesław Marcinkowski — wszyscy bez stałego miejsca zamieszkania. Rzecz go dna uwagi, że dwaj z zatrzymanych dopiero przed kilku dniami, dzięki amnestji opuścili więzienie.

Skutki amnestji wyrażają się jesz-

cze inaczej w życiu naszego miasta: wczoraj na ul. Rzgowskiej padł z osłabienia 31-letni Stanisław Janicki. Lekarz pogotowia stwierdził u nieszczerliwego posuniętą chorobę płuc i skierował go do szpitala. Jak się dowiadujemy — Janicki jest również więźniem, który dzięki amnestji znalazł się na wolności.

Wreszcie, jak komunikuje starostwo grodzkie — pojawili się na tle amnestji oszuści, którzy wyludzają od ludzi dobrej woli datki rzekomo na zwolnionych więźniów. Oszustów należy oddawać w ręce policji tembardziej, że — jak nas informuje Patronat nad Więźniami — instytucja ta kwestarzy na miasto nie wysyła i nikt z tej ramienia mieszkań prywatnych nie obchodził.

Izby pracy w Polsce

Dyskusja nad projektem w ministerstwie opieki społecznej

Warszawa, 9 stycznia.

PAT] W dn. 7 stycznia r. b. w ministerstwie opieki społecznej odbyła się konferencja w sprawie Izby Pracy. Obradom przewodniczył wiceminister Jastrzębski. Wzięli udział pp.: wiceminister Piestrzyński, ministrowie op. społecznej (byli) Jurkiewicz, Hubicki, Simon, Ziemięcki, Janowski i Moraczewski, przedstawiciele ruchu zawodowego i działacze społeczni oraz szereg urzędników min. opieki społecznej.

Wielkość mówców wypowiedziała się za utworzeniem centralnej izby pracy i stopniowym w miarę potrzeb tworzeniem izb regionalnych. Przy omawianiu zagadnienia wzajemnego ustosunkowania istniejących form organizacyjnych świata pracy i izb pracy, szczególną uwagę przywiązano do okoliczności, by izby nie kępowały swobodnego rozwoju ruchu zawodowego.

cy szukać należy przedewszystkiem w jaknajbardziej wszechstronnem i rzeczowym oświetleniu zagadnienia. Następnie zabrał głos dyrektor dep. pracy Klott, który omówił pokrótce materiały opracowane przez ministerstwo i wskazał na podstawowe zagadnienia, które winnyby w dyskusji być uwzględnione.

Wielkość mówców wypowiedziała się za utworzeniem centralnej izby pracy i stopniowym w miarę potrzeb tworzeniem izb regionalnych. Przy omawianiu zagadnienia wzajemnego ustosunkowania istniejących form organizacyjnych świata pracy i izb pracy, szczególną uwagę przywiązano do okoliczności, by izby nie kępowały swobodnego rozwoju ruchu zawodowego.

Na froncie robotniczym

Okolo 2500 spraw karnych, rozpatrzonych względnie znajdujących się na wakandzie w referacie karnym inspekcji pracy, miało być umorzonych spowodu amnestji. Tymczasem okazuje się, że nie wszystkie sprawy podlegają umorzeniu z tego tytułu. Niehonorowanie umowy zbiorowej oraz rozmyślne obniżanie płac robotniczych, nie korzysta z dobrodziejstw amnestji i wszyscy pracodawcy, którzy dopuścili się tych wykroczeń poniosą za nie pełne konsekwencje.

W związku z wygaśnięciem dotychczasowej umowy zbiorowej w przemyśle dzianym oraz zbliżającym się sezonem letniej produkcji — związki zawodowe zwróciły się do okręgowej inspekcji pracy, prosząc o zainicjowanie wspólnej konferencji, dla zawarcia nowej umowy.

Konferencja wyznaczona została na wtorek, 14 bm.

Wczoraj odbyło się zgromadzenie pracowników elektrotechnicznych celem powołania do życia specjalnego związku zawodowego. Pracownicy elektrotechniczni dotychczas zrzeszeni nie byli. Po dyskusji podjęto uchwałę, by utworzyć związek i zgłosić akces do okręgowej komisji związków zawodowych w Łodzi. W niedzielę odbędzie się pierwsze zgromadzenie członków nowego związku dla uchwalenia statutu.

W fabryce J. Winnikowa przy ul. Cegielskiej 68 wynikł zatarg, na tle niewydania robotnikom książeczek obrachunkowych. Gdy robotnicy domagali się kategorycznie książeczek, a otrzymali odpowiedź odmowną — przystąpili do strajku.

Z muzyki

Recital skrzypcowy Dawida Ojstracha

Zeszlóroczny międzynarodowy konkurs gry skrzypcowej w Warszawie wysunął na jedno z pierwszych miejsc utalentowanego skrzypka rosyjskiego Dawida Ojstracha. Słuchając gry młodego artysty, sędzić należy, iż na decyzję tego wyróżnienia wpłynęło w pierwszym rzędzie przekonanie sądu konkursowego o świetnym przygotowaniu technicznym i dojrzałości artystycznej p. Ojstracha.

Obok uporządkowanej techniki, doskonale rozwiniętej zarówno w smyczku jak i w palcach lewej ręki, wyczuwamy jednak w grze Ojstracha brak głębszej treści muzycznej. Podziwiamy mistrzowskie opanowanie instrumentu, umiar i powagę interpretacji oraz wysoką kulturę świetnie wykształconego skrzypka. Lecz bogaty plon tego dorobku artystycznego, oparty na wnikliwych studjach i pierwszorzędnej szkole skrzypcowej, nie potrafi nam zastąpić wewnętrznej energii sugestywnej, która stanowi istotę osobowości artystycznej.

Mimo widocznego wysiłku, Ojstrach nie osiąga zamierzonego wyrazu frazy muzycznej. Wibracja tonu, produkowana nazbyt drobnym i szybkim ruchem ręki, brzmi jednostajnie i blade, pozbawiona możliwości szerokich kontrastów i subtelnej gry światłocieni.

To też patetyczna romantyka koncertu Mendelssohna nie znalazła trafnego i pełnego wyrazu w wykonaniu p. Ojstracha. Nawet tak rutynowany pianista i świadomy swej dyskretności roli akompaniator, jak p. Topilin, nie zdołał tak dalece stonować fortepiano, by chwilami nie zagłuszyć nikłego brzmienia tonu skrzypcowego swego partnera.

Ta ograniczona skala ekspresji i kolorystyki skrzypcowej nie pozbawia jednak p. Ojstracha wysokiej klasyfikacji zawodowej. Wśród najlepszych skrzypków doby obecnej Dawid Ojstrach zajmie niewątpliwie zaszczytne miejsce sumiennego artysty, świadomego swych celów i zamierzającego w swej pracy.

R. W.

WALERJA BARSOWA W FILHARMONJI

Znakomita śpiewaczka przyjeżdża do Łodzi tylko na jeden koncert, który odbędzie się w niedzielę, dnia 12-go stycznia, o godz. 8.30 wieczorem, przy czym akompaniować jej będzie jeden z profesorów muzyki w Sowietach W. Makarow.

Bilety na ten koncert już sprzedaje kasa Filharmonji.

Co piszą i o czym mówią we francuskim świecie literacko-artystycznym

Na francuskim rynku księgarskim ukazały się ostatnio trzy książki godne uwagi może mniej ze względu na swe walory literackie, ile na temat, jaki poruszają.

Henri Rebaud wydał w „Editions de France“, sporą rzecz, której nie można nazwać ani powieścią, ani nawet wspomnieniami w powieść ujętemi. „W służbie negusa“ — taki jest tytuł książki — jest niczem więcej jak powieścią o Abisyjni. Korupcja, dzikość obyczajów, niewolnictwo, tysiącletnie tradycje, intrygi dworskie — wpływy europejskie i wreszcie rywalizacja dwóch oficerów — białych — o mizerną czarną córkę tego dziwnego kraju stanowią treść tej dziś szczególnie aktualnej książki.

Henry de France jest osobistością dobrze znaną w światowych nawet sferach różdżkarzy, między innymi jest również wydawcą „Kroniki różdżkarzy“, którzy we Francji nazywają się „źródłarzami“ i liczy sobie bardzo wielu zwolenników wśród amatorów t. zw. „radjostezji“.

Z pod pióra tego autora wyszła książka p. t. „Różdżkarstwo współczesne“, z której można się dowiedzieć wielu sekretów różdżki i wahadła, i która podaje, jak trenować się, a w każdym razie próbować swych właściwości w tej dziedzinie w domu. Wystarczy kulki kauczukowej, małego pręta, kawałka sznurka — by — kto wie — stwierdzić w sobie utajone wielkie możliwości...

Trzecią rzeczą o temacie osobliwym jest reportaż Michała Candie o „Szulerach i szulerniach“ międzynarodowych.

Dzielny reporter zgłębił temat nie tylko na podstawie obserwacji w wielkich salonach gry i kasinach miejscowości kąpielowych, lecz w knajpach portowych, w spelunkach wielkiego miasta i w prywatnych jaskiniach hazardu. Nawet pola wyścigowego autor nie opuścił, dając rzecz wysoce interesującą.

Paola Negri ostatnio już wyraźnie usunięta w cień, wystąpiła w filmie Willy Forsta, znanego reżysera wiedeńskiego, p. t. „Mazurka“ i zdobyła sobie wielkie uznanie krytyki. Paola Negri pokazała jednak, że jest wielką, po dawnemu, artystką i że do lamusa jeszcze się nie nadaje.

Henry Bernstein, głośny autor dramatyczny francuski, grający od lat we własnym teatrze „Gymnase“ wyłącznie własne utwory, przeważnie po jednym w sezonie — wystawił obecnie po „Nadziei“ sztukę p. t. „Le Coeur“ („Serce“) przyjętą przez krytykę paryską bez zwykłego entuzjazmu dla dzieł tego autora. Wydaje się rzeczą wątpliwą, czy „Serce“ będzie równie długo biło na deskach teatru „Gymnase“, jak jego poprzedniczki. Ten fakt jest w paryskim świecie literackim do pewnego stopnia sensacją.

Teatr, muzyka i sztuka

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w piątek, w sobotę i w niedzielę o godzinie 8.30 wiecz. oklaskiwana hucznie przez rozrabianą publiczność karnawałowa, beztroška farsa Bradella „Chce właśnie ciebie“.

W sobotę o godz. 4-jej po poł. ciesząca się w dalszym ciągu niesłabnącym powodzeniem satyryczna „Szkoła Podatników“. Ceny niższe.

W niedzielę o godz. 4-jej po poł. również pocenach niższych poraz 26-ty i przedostatni komedjowy przebój Kirszona „Przedziwny stop“.

BAJKA DLA DZIECI W TEATRZE MIEJSKIM.

Uroczą bajkę dla dzieci „Ala i Janek w krainie czarów“ grana będzie jeszcze tylko w niedzielę o godz. 12-jej w poł., poczem zechce ona bezpowrotnie z afisza. Które z grzesznych dzieci nie widziało jej jeszcze, niech więc poprosi swoich rodziców, ażeby zabraли je na to piękne, barwne widowisko. Ceny niższe.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogrodowa 18).

W piątek dnia 10-go i w sobotę, dnia 11-go

b. m., o godz. 8.15 wiecz. dwa ostatnie przedstawienia komedji w 3-ach aktach A. Kiedrzyńskiego p. t. „Oczy księżniczki Fathmy“.

SALA GEYERA — Piotrkowska 295.

W niedzielę, dnia 12-go b. m., o godz. 4.15 po poł. i 8.15 wiecz. dwa przedstawienia programu, złożonego z 3-ech doskonałych 1-aktówek p. t. „Oświadczyły“, „Inteligent“ i „Maż w opałach“.

DOM LUDOWY — Rzgowska 84.

W niedzielę, dnia 12-go b. m., o godz. 4.15 po poł. i 8.15 wiecz. dwa przedstawienia Wielkiej Rewji, składającej się z 16-u najnowszych przebojowych numerów p. t. „Chojny szaleją“.

TEATR ROZMAITOŚCI.

Dziś, w piątek, o godz. 9-jej w wiecz. dane będzie widowisko naleśyńskie w języku żydowskim p. n. „Tel-Awiv“.

Głos radjosluchacza

Szanowny Panie Redaktorze!

Przed kilku dniami pojawiły się w pismach łódzkich artykułki o konieczności rozbudowy Rozgłośni Łódzkiej Polskiego Radja, utworzenia nowego studia i rozszerzenia pod względem ilościowym i jakościowym audycji łódzkich.

Jako gorliwy radjosluchacz, pragnę publicznie wypowiedzieć swoje zdanie w sprawie audycji łódzkich, zwłaszcza — odczytów i pogadanek. Jestem zdania, że audycje te, częstokroć przecież nadawane na całą Polskę, a przeto jakgdyby reprezentujące Łódź, winny być utrzymane na odpowiednim poziomie, zarówno pod względem treści, jak i formy. Niestety, ostatnio mieliśmy kilka takich występów (rozmowy z przedstawicielami rozmaitych zawodów i t. p.), które, mówiąc b. ogólnie, pozostawiały wiele do życzenia. Sądzę, że młoda nasza radjostacja, reprezentująca na fali polskiej miasto tak trudne i — bądźmy szczerzy — niewesołe, jak Łódź, musi dbać o to, by audycje były ciekawsze i pełnowartościowe!

Pozwalam sobie zaproponować następujące zasady programowe, oddawne zresztą stosowane przez inne rozgłośnie:

1) Odczyty i pogadanki winny być wygłaszane (albo przynajmniej opracowane) tylko przez fachowców w danej dziedzinie.

Nprz.: o warunkach pracy w fabrykach mówią: inspektor pracy, kierownik związku zawodowego lub osoba, z racji stanowiska i działalności, dla opinii publicznej miarodajna. O sytuacji w przemyśle i handlu — autentyczni reprezentanci tych galezi, lub odpowiednich organizacji.

2) Pogadanki o teatrze, literaturze i muzyce, jako tematy dopuszczające dużą dowolność oświetlenia oraz znaczną rozbieżność zdań, winny być traktowane bądź ściśle informacyjnie, bądź też wygłaszane kolejno przez osoby, reprezentujące odmienne opinie w danej sprawie.

3) Dziennik czyta każdy z nas tak, jak mu odpowiada, Polskie Radio natomiast mamy tylko jedno — i dlatego ścisła i obiektywna rzeczowość i autorzytatywna źródłowość wszelkich odczytów radiowych staje się warunkiem sine qua non. Lepiej mieć, a dobrze, aniż — odwrotnie.

Przez przyjac. Sz. Panie Redaktorze, wyrazi najgłębszego poważania.

Radjosluchacz.

Wł. Strzemiński o malarstwie

Charakterystyka głównych kierunków artystycznych

W jednym z czasopism ukazał się artykuł znanego malarza, a właściwie teoretyka i krytyka malarskiego, laureata m. Łodzi, Władysława Strzemińskiego p. t. „Surogaty sztuki“.

Z tego artykułu przytaczamy następującą, częściowo bardzo trafną, a niewątpliwie oryginalną charakterystykę głównych kierunków w malarstwie polskim:

„Stosunek do sztuki — pisze p. Strzemiński — jest jednym z symptomatów ogólnego nastawienia życiowych. Dlatego, chcąc zrozumieć istotę oporu przeciwko niej, należy zbadać, o jakie ideały ogólniejsze potracają kierunki sztuki, po pierwsze w pewnych sferach społeczeństwa.

Do takich kierunków należą:

a) SZTUKA NARODOWA, narodowość pojęta jako emanacja ludu (w rzeczywistości prymitywniejszych warstw chłopstwa) — stąd pojęcie sztuki narodowej nakrywa się przeważnie z pojęciem sztuki zawodowych dzielnic kraju.

b) REALIZM MALARSKI w jego postaci impresjonistycznej (kapiści) i postimpresjonistycznej („Zwornik“, „Przymi“).

Opósz sztuki narodowej składa się:

1) z grafików-drzeworytników (w której mierze uczniowie s. p. Skoczylasa). W pracach swych podejmują tematy przeważnie z życia Podhala, Huculszczyzny i in. rezerwatów przeszłości, położonych daleko od dróg, jakimi

przeszły przemiany historyczne. Akcentując elementy życia, jakie dotrwały nie tknięte od wieku XVII aż do naszych czasów, nawiązując nawet w samej technice drzeworytu — do drzeworytów od-pustowych z tej samej epoki, umieszczając w pejzażach architekturę prawie sta- le z tegoż samego wieku XVII, traktowaną w dramatycznym światłocieniu ma- iarstwa barokowego — organizują wy-obraźnię widza w kierunku stwierdzenia stałości i niezmienności form życia, trwających od wieku XVII, uznania tych form za najszlachetniejsze i naj- przetrwałe ducha polskiego, za odżywczą krynicę natchnyczej i niczem niezamą- czonej swojskości.

Już poprzednio „Trylogia“ H. Sienkiewicza wytworzyła w nas ten kom- pleks wieku XVII. Istnieją gotowe, już wyłobione nastawienia w tym kierunku, ułatwiające drzeworytnikom ich od- działywanie.

W myśl jego — jedynie czyste i praw- dziwe mają być tylko te formy życia, jakie były wówczas, te echa, jakie do- cierają do nas z tamtych czasów. Wszy- stko, co nastąpiło później, a zwłaszcza to, co jest obecnie — jest skażeniem cz- ystości obyczaju i oblicza życia polskie- go, jest obcozemianym cudzym wstret- em i niewolą duszy polskiej, narzuco- ną zzewnatrz. Dlatego walka ze współ- czesną kulturą miast, fabryk i niwela- cji demokratycznej znajduje najszlachet- niejsze wyrażenie w tym odłame sztuki. Dla nich śpiewa

ona swój hymn minionej chwały daw- nych lat i niezmiennej istności ludu, nie ulegającego procesowi przemian histo- rycznych.

2) GRUPA „LAD“, najwybitniejsza z całego frontu sztuki „narodowej“ skła- da się w głównej mierze z uczniów prof. Jastrzębowskiego. Celem, jaki sobie sta- wia ta grupa, jest opracowanie wnętrza malarstwa (mchlarstwo, tkactwo, ceramika etc.). Należy stwierdzić kilka istotnie pozytywnych pod względem opanowania użytych materiałów. To jest dużo. Lecz kwestię decydującą sta- nowi należyte wykorzystanie zdolności produkcyjnych techniki współczesnej, charakter stosowanych materiałów, me- tody pracy i gatunek narzędzi do tej pracy. W encje budownictwa żelbetono- wego i specjalnych materiałów wypełnia- jących (heraklit, celolit etc.) stosuje „Lad“ drewno, jako podstawowy mate- riał budowlany. Standeryzowanym me- todom obróbki mechanicznej przeciwsta- wia on ręczną pracę indywidualnego w- robu i nierozdzielnie związane z tem zdobnictwo. Masywnie przeciwstawia rzemiosło. W epoce syntetycznej che- mii stwarzania surowców — usiłuje „Lad“ odrzucić tkactwo lniane, wyrób ręczny i wzory kilimowe. Nie od baw- ny i jutw w kierunku nowych materia- łów zastępczych metodami chemii syn- tetycznej i zwiazania wynalazków arty- stycznych z wynalazkami twórczości technicznej — lecz wstecz. Im solidniej- szego dobrego rzemiosła i odrodzenia daw- nych postawieć produkcyjnych.

Styl „Ladu“ nie jest jednym z równo- prawnych stylów, poszukujących dostępu do gustów publiczności. W o- statnich latach staje się on reprezenta-

cyjnym stylem biurokracji. Dla zrozumie- nia tego zjawiska wystarczy stwierdzić, że przeważna większość biurokracji re- krutuje się ze szlachty wileńskiej (samo- działy wileńskie i nowogrodzkie) oraz z synów chłopów galicyjskich (przemysł- drzewny w Kalwarji pod Krakowem, górnictwo podhalańskie etc.). Geogra- fja w obu wypadkach jest jednakowa.

3) MALARSTWO LUDOWO-NA- RODOWE (Z. Stryjeńska i in.). Cecha charakterystyczna jest pewna archaizacja, mająca współczesnego chłopca łącząc z przeszłością słowiańska. Temu ma stu- żyć charakterystyka ubioru i typu twa- rzy. Nasuwa się tutaj pewne podobień- stwo do ludowych obrazów z epoki ro- mantyzmu, przedstawiających poczci- wych i połulnych kmiotków i wiekno- dziewoje w wiankach na głowie, tańczą- ce przy ognisku i przy księżycu.

O ile jednak w romantyzmie — w e- poce bezpośrednio poprzedzającej znie- sienie poddaństwa — miało to na celu pokazać, że i chłop jest człowiekiem odczuwającym i myślącym, jak każdy in- ny — o tyle obecnie cała ta sielanka- nabiera innego smaku. Inny spłot zagad- nienia kształtuje obecną rzeczywistość chłopca.

W dalszym ciągu swych wywodów p. Strzemiński przeciwstawia malarstwo abstrakcyjne realizmowi malarskiemu (kopiowanie natury) i swoją opinie streszcza w ten sposób:

„Malarstwo realistyczne jest odpo- wiednikiem niezdolności do myślenia oderwanego. To kurczowe trzymanie się druzetek, domków i drzewek jest zbyteczną dziś nozalością infantyliz- mu malarskiego“.

6.30-6.33
6.50: Gimn
W przewi
7.50-7.55:
żany. 7.55:
Przerwa. 11
Hejnał z K
12.15-12.40
Panajezus-
skiego (st
Muzyka sal
P. R. pod
13.30: Chw
13.35: Z ry
ludowej“
15.15: Prze
Wiadomość
Przeгляд g
zyka lekka
chorych w
(ze Lwowa
deusza Se
„Chwilka
szczy
17.00-17.1
portaż
władzi
17.15-17.2
Wittlin
17.20-17.5
Marij
17.50-18.0
18.00-18.3
18.00-18.3
18.00-18.3
deusz
fortep
18.30-18.4
rentza
18.40-18.4
18.45-19.1
19.10-19.1
stepni
19.20-19.2
19.35-19.3
19.40-19.4
19.45-19.4
19.50-20.0
20.00-20.0
skich
20.45-20.4
20.55-21.1
21.00-21.1
fortep
zera
21.30-22.2
nia) op
powł
ska
Orkie
22.20-22.2
fonja
tów
nawo
Krak
ska-
rych
22.40-23.0
Club
23.00
glugi
Godz. 20
go z
dwa i
Godz. 21
ca/
Dreż
ork.
MED
DEN
FUR
ZA
(Reg.
Godz. 2
22.10
RZY
Muzy
PESZ
Godz.
ANG
RAD
Prog
Godz. 2
TE
Jesz
drugim
20000-
1.000-
tel ko
wygr.
Graż.
Ceny

Grand-Kino PETER IBBETSON

GARY COOPER ANN HARDING

Nadprogram:
Dodatek kolorowy Fleischera p. t.
„Dzieci w bucie”



SALA FILHARMONJI

Narutowicza 20 Telefon 213-84
GOŚC SOWIECKI W ŁODZI
W niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 8,30 wiecz.
Tylko jeden raz koncertuje

WALERJA BARSOWA

SOWIECKA znakomita śpiewaczka i artystka oper Moskiewskiej i Leningradzkiej
Przy fortepianie: W. Makarow.
Bilety w cenie od 1 zł. sprzedaje Kasa Filharmonji.

Przemówienie adw. Hankiewicza w procesie zabójców ś.p. min. Pierackiego. — Ostatnie słowo oskarżonych

Warszawa, 9 stycznia.

(PAT). Po czterodniowej przerwie, spowodowanej świętami grecko-katolickimi sąd okręgowy wznowił dziś o godzinie 10.45 rozprawę w sprawie o zabójstwo ś.p. ministra Pierackiego.

Przewodniczący udziela głosu adw. Hankiewiczowi.

Na wstępie obrońca zaznacza, że zarówno on, jak i jego koledzy bronią młodych ludzi, którzy w zaraniu życia popadli już w konflikt z prawem i stoją pod ciężkimi zarzutami aktu oskarżenia. Zarzucanych im przestępstw dopuścili się z pobudek politycznych, a więc ideowych, chociaż złych, według naszego stanowiska i przekonania. Dla obrońcy obojętna jest sprawa, do jakiej partii politycznej, lub organizacji należą oskarżeni, chociażby nawet to była organizacja terrorystyczna, obrońcy bronią bowiem ludzi, a nie organizacji, bo nie mają ani formalnego, ani moralnego pełnomocnictwa, a O. U. N. nigdy nie zwracała się z tem do obrońców. Z tego też powodu obrońcy nie bronią ani światopoglądu, ani taktyki postępowania, ani ideologii, ani politycznego programu O. U. N.

Następnie powołując się na słowa prokuratora, że główną osi, dokoła której obracają się wszyscy oskarżeni, jest Grzegorz Maciejko, obrońca przechodzi do rozważenia sprawy, czy Grzegorz Maciejko jest rzeczywiście tym, którego przedstawia oskarżenie.

Obrońca zapytuje następnie, czy możliwe jest, aby sprawca zamachu na życie ministra mógł być osobnik, którego nazwiska nie znał prowidyk organizacji Bandera, który kazał go sobie przyprowadzić i stwierdził przytem, że jest nieinteligentny.

Dalej obrońca adw. Hankiewicz zapytuje dlaczego sprawca zamachu na życie ministra, zamachu wykonanego poraz pierwszy na obcym terenie, w stolicy państwa, miał być koniecznie

analfabeta i dlaczego trzeba przyjąć, że sprawca ten musiał zginąć przy zamachu? A jeżeli nie zginął, to należy zapytać, czy O. U. N. nie liczyła się z tem, że sprawca stanie przed sadem i musi odpowiedzieć za swój czyn, podać jego przyczyny i motyw.

Przypominając słowa prokuratora, iż zabójstwo min. Pierackiego przez Grzegorza Maciejkę jest faktem historycznym, tak jak zabójstwo Andrzeja Potockiego i zamach Fedaka na Marszałka Piłsudskiego, obrońca zaznacza, że z trzech tych faktów, tylko pierwszy jest prawdziwy. Na podstawie prawomocnego wyroku, oświadczam — mówi obrońca Hankiewicz — że strzał Fedaka był oddany do wojewody Grabowskiego i Fedak zamierzał wręczyć rewolwer Marszałkowi Piłsudskiemu, lecz policja go chwyciła i nie zdążył już tego ruchu wykonać. W procesie tym był słuchany, jako świadek ś.p. Marszałek Piłsudski, który rzekł: „Wykluczam, aby syn Fedaka do mnie strzelał”. Tak samo — konkluduje obrońca — Maciejko nie jest sprawcą zamachu na min. Pierackiego.

Po zabójstwie min. Pierackiego zniknęło z Warszawy 5 ludzi: Lebed, Hnatkowska, Maciejko, Fedyna i Mosdorf. Miejsce pobytu Maciejki nie jest znane. O miejscu pobytu Mosdorfa obrońca dowiedział się dopiero tutaj na rozprawie w ub. miesiącu. Zdaniem obrońcy zeznania poszczególnych świadków mogą obciążać nie tylko Maciejkę. Obrońca przywiązuje dużą wagę do zeznań osobistego sekretarza p. ministra Pierackiego Stawickiego, który oświadczył, że Mosdorf, gdy dowiedział się przez telefon, że pan minister nie może go przyjąć, powiedział: „To będzie zapóźno”. Obrońca zastrzeżenie, iż nie chce przez to rzucić podejrzenia i robić z Mosdorfa mordercy, dodaje jednak, że był uprawniony do wysunięcia tej sprawy pod czas przewodu sądowego.

Kończąc swe przemówienie, obrońca Hankiewicz prosi o uniewinnienie osk.

Pidhajnego z oskarżenia z art. 27 i 225 K. K., co zaś do art. 93 i 97 K. K., to jeżeli odpadnie art. 225 K. K., to jedynie kompetentny będzie sąd lwowski, wobec czego prosi o odesłanie spraw Pidhajnego do sądu lwowskiego.

Co do osk. Lebeda, obrońca prosi również o uniewinnienie z art. 225 K. K., a co do art. 93 i 97 K. K. o desłanie sprawy do sądu przysięgłych we Lwowie.

Co do osk. Hnatkowskiej, prosi o uniewinnienie z art. 225, 93 i 97 K. K. Wreszcie co do osk. Raka o uniewinnienie z art. 128, 93 i 97 K. K.

Za trzy dni kończy obrońca, we wszystkich ukraińskich kościołach żegnać się będzie rok stary i witać rok nowy. Popłynię wówczas do greckiego Boga i Matki Boskiej prośba aby trzej sędziowie w Warszawie osadzili oskarżonych sprawiedliwie i z sercem. Do tego serca waszego apelują obrońcy oskarżonych, niechaj serca wasze ustrzeżają was przed pomyłką sądową.

Następnie przewodniczący udziela głosu oskarżonym Malucy i Myhalowi, którzy nie mają obrońców.

Osk. Maluca rzeka się głosu, natomiast osk. Myhal wygłosił dłuższe przemówienie.

Na wstępie oskarżony zaznacza, że wprawdzie obojętny mu jest wynik obecnej rozprawy, gdyż we Lwowie będzie odpowiadał za inne sprawy, za które grożą mu o wiele wyższe kary, jednak ma pewne zastrzeżenia co do zarzucanej mu winy z art. 138 K. K.



Dziś mecz bokserki

Doroczne walne zebranie LKS-u odbędzie się dnia 26-go b. m. w sali rady miejskiej przy ulicy Pomorskiej.
— L.K.S. stara się o pozyskanie doskonałego pomocnika z częstochowskiej Skry — Ciurzyńskiego, który już kilkakrotnie grał w reprezentacji Częstochowy.
— W dniu dzisiejszym, t. j. w piątek odbędzie się w sali Domu Ludowego przy ulicy Przejazd Nr. 34 o godz. 20-ej wieczorem towarzyski drużynowy mecz bokserki Wima—Tajfun.

8 walk na meczu Hakoah — Fort Bema

W ośmiu wagnach, od muszej do ciężkiej walczyć będą w nadchodzącą niedzielę pięściami Fortu Bema (Warszawa) i Hakoahu. Na ringu w Filharmonji o godz. 17-ej zmierzą się następujący zawodnicy: Grochowski—Liberman, Gajek — Gofryd, Wielgasiwicz — Fagot, Olaszewski — Białystok, Gutkowski — Wdowiński, Koszrzewa — Lipszyc Strzelec — Stahl i Zator — Blibaum.
Najciekawsze będą spotkania w wadze koguciej, lekkiej, półśredniej i półciężkiej, przy czym ze specjalnym zainteresowaniem oczekiwany jest pierwszy występ Sztahla w barwach drużyny Hakoahu.

LZOPN chce szkolić piłkarzy

Zarząd L.Z.O.P.N. zgłasza na swe doroczne walne zebranie szereg b. ciekawych wniosków. Między innymi proponują władze piłkarskie wstawienie do budżetu na rok bieżący sumy 2.500 zł., przeznaczanej na szkolenie zawodników nowozarejestrowanych, przy czym wniosek obmyślony jest w ten sposób, że młodocieni piłkarze musieliby przejść co najmniej 8 treningów, by zakwalifikować się do spotkań klubowych. Poza tem wypowiada się zarząd L.Z.O.P.N. za utrzymaniem karencji.

Koszykarki IKP nie jadą do Warszawy

W dniach 18 i 19 b. m. rozegrane zostaną w Warszawie finałowe rozgrywki w koszykówce żeńskiej o puchar PZGS-u.
Zespół mistrzowski Łodzi I.K.P. postanowił zrezygnować z udziału w rozgrywkach ze względu na duże koszty wyjazdu oraz nikłe szanse drużyny łódzkiej.

Życie społeczne

ODCZYT DYR. PAWŁOWICZA.

W piątek, dnia 10-go stycznia b. r. o godz. 20.30 w sali łódzkiego Stow. Techników przy ul. Piotrkowskiej 102, znany podróżnik-literat p. Bohdan Pawłowicz, dyr. Rozgłośni Polskiego Radja w Łodzi, wygłosi odczyt p. t. „Wspomnienia o Meksyku”.

Meksyk — miasto bogów Teotihuacan; meksykańska Wenecja kwiatów; rewolwerowe przygody i prawda o Meksyku współczesnym. Odczyt będzie bogato ilustrowany pokazami świetlnymi.

CHOINKA DLA DZIECI ROSYJSKICH.

W niedzielę, dnia 12-go stycznia, w Białej Sali Hotelu Manteuffel odbędzie się tradycyjna choinka dla dzieci, urządzana przez łódzki oddział Rosyjskiego Tow. Dobroczynności w Polsce. Początek o godz. 4-ej po poł.

Ze względu na szereg niespodzianek, doborową orkiestrę oraz niską cenę (dla dzieci 50 groszy, dla dorosłych zł. 1) należy się spodziewać że powyższa impreza będzie się cieszyła powodzeniem wśród kolonji rosyjskiej oraz sympatyków.

Z „MŁODEGO W.L.Z.O.”

W sobotę, dnia 11-go stycznia, o godz. 5-ej po poł. w lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 86 p. dr. Z. Ellenberg wygłosi referat p. t. „Sprawa Rady Legislatywnej w Palestynie”.

Z ŻYCIA STOW. WŁAŚCICIELI APTEK (P.P.T.F. ul. Piotrkowska 120).

W dniach 13 i 14 stycznia rozpoczynają się nowe kursy obrony przeciwgazowej dla tych wszystkich farmaceutów, którzy dotychczas z tych czy innych powodów nie odbyli kursów. Zapisy przyjmuje sekretariat Stowarzyszenia w godzinach wieczornych codziennie od 17-go do 21-go b. m. (Piotrkowska 120, tel. 121-82). Kurs trwać będzie około 5 tygodni.

WIECZÓR TOWARZYSKI w A.O.Z.S.

W sobotę, dnia 11-go stycznia b. r., Akademicki Oddział Z. S. urządzi w lokalu własnym (Piotrkowska 101) wieczór towarzyski, na który zaprasza członków i ich rodziny Komitet. Początek o godz. 18-ej.

BAL SĄDOWNIKÓW.

Z kulałów sądowych dochodzą nas dalsze szczegóły balu, organizowanego przez urzędników sądowych prokuratorów.
Opowiadają, że do tańca przygrywać będzie świetna orkiestra p. Piłarskiego. Jego skrzypki wzruszały ostatnio akademików w wieczór Sylwestra, a jeszcze potem maseczki na Maskaradzie Czerwonego Krzyża. Jak bardzo — to się wie.
Kuchnia ma być dostrojona do wysokiego tonu orkiestry. Zaufani już trochę wiedzą o kulinarnych niespodziankach jakie przygotowuje jakiś książęcy czy baroński kuchmistrz.
Ze bal odbędzie się 11-go b. m. w salonach kół sądowych i prokuratorów.
Nr. 21, o tem to już chyba wszyscy wiedzą. — Wejście tylko za zaproszeniami.

MAMY WSZYSTKICH NA WIDELCU.

Dziś odbędzie się w klubie brydżowym przy S. D. Ł. (Piotrkowska 121) powtórzenie aktualnej szopki łódzkiej p. t. „Mamy wszystkich na widelcu”.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
Godz. 20.00 PRAGA: „Egmont” — trag. Goethego z muz. Beehovena. — OSŁO: Jazz na dwa fort. — 20.10 HAMBURG: Wiecz. tańca.
Godz. 21.00 KOENIGSWUST: „Prosimy do tańca” — MONACHJUM: Występ kwartetu Drezdeńskiego. — BRATISLAWA: Koncert ork. filharm. — KOLONJA: Muzyka lekka. — MEDJOLAN: Koncert symf. — 21.20: WIEN: Koncert fort. Brahmsa. — 21.50 FRANKFURT: Sonata skrz. a-dur Brahmsa. — WIEZA EIFFLA: Muzyka kam. — ANGLJA (Reg. Pr.): Muzyka taneczna.
Godz. 22.00 SZTOKHOLM: Muzyka lekka. — 22.10 WIEN: Muzyka bułgarska. — 22.15 RYM: Koncert wokalny. — 22.30 KOLONJA: Muzyka lekka i taneczna. — 22.35 BUDAPEST: Muzyka jazzowa.
Godz. 23.00 KOPENHAGA: Muzyka tan. — ANGLJA (Reg. Pr.): Koncer symf. — 23.45 RADIO PARIS: Koncert — ANGLJA (Reg. Pr.): Muzyka taneczna.
Godz. 24.00 SZTUTTGART: Koncert nocny.

TRIUMFALNY POCHÓD SZCZĘŚCIA u KAPITAŁA.

Jeszcze nie przebrzmiało echo wygranych w drugim dniu ciągnięcia bież. loterii Zł. 30.000.—, 20.000.—, oraz dużej ilości wygr. po 2.000.—, 1.000.—, zł notujemy już, że dziś padły znów w tej kolekturze zł. 20.000.—, 5.000.— i szereg wygr. po 2.000.— i 1.000.—, zł. Ażeby więc wygrać, należy grać, ale u Kapitała.

CASINO

Pocz. 4, 6, 8, 10.
Powt. premjery!

Pierwszy film w naturalnych kolorach

Gabinet Figur Woskowych

Artydzielo niesamowitości i grozy.

Rialto

IV tydzień rekordowego powodzenia z Martą Eggert

Książniczka Czardasza

Ceny niższe. Na 1 seans do 6-ej ceny miejsc od 85 gr. na dalsze seanse od 1.09

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 10 stycznia 1936 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

Handel w Polsce

Prezes Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, b. minister, inż. Czesław Klarner, wygłosił przez radio przemówienie na temat stosunku społeczeństwa do handlu.

— W obecnych warunkach — mówił prelegent — zagadnienie handlu w Polsce, tak pokrzywdzonego i maltretowanego w przeszłości, swoją doniosłością znacznie przekracza gospodarcze ramy problemu, wkraczając w dziedzinę naprawy układu społecznego, jako podstawa żywotności państwa.

Miasta polskie, które reprezentują jedną trzecią część ludności, są obciążone w skali 85 procent na rzecz budżetu państwa, gdy dwie trzecie ludności zamieszkałej na wsi przykłada się w 15 proc. do tegoż budżetu. Stosunek obciążenia mieszkańca miast i mieszkańca wsi wynosi 10:1.

To są niezwykle anomalie, dziedzictwo złej polityki społecznej i gospodarczej Polski przedrozbiłowej, bolesne skutki stopieńdziesięciolletniej niewoli politycznej, zniszczeń wojennych w skali nadmiernie wyższej, niż rezultat światowego przesilenia gospodarczego.

Dlatego też walka z dzisiejszym kryzysem w Polsce sprowadza się przede wszystkim do walki z zasadniczymi niedomaganiem społecznym i gospodarczym, złagodzenie których przyniesie Polsce poważną ulgę. Załatwienie tej sprawy zależy od nas samych, czyli od społeczeństwa, jako czynnika aktywności gospodarczej i od państwa, jako źródła polityki gospodarczej.

Handel Polski, tak samo zresztą jak i inne działy naszego gospodarstwa narodowego, jest obciążony wieloma wadami zarówno od strony organizacyjnej, jak i technicznej, wynikającymi zarówno z jego przeszłości, jak i z warunków doby obecnej. Do ich liczby wypadają zaliczyć — rozdrobnienie placówek kupieckich, ich pauperyzację oraz prymitywizm w metodach pracy. Jedynie długoletnią wytrwałą pracą każdego kupca oraz organizację kupieckich możliwości do poprawy w zakresie handlu, doprowadzając do coraz sprawniejszej i doskonalszej obsługi przy przestrzeganiu podstawowej zasady dostarczenia konsumentom towarów dobrej jakości, na posztawie taniej kalkulacji, przy pokryciu kosztów racjonalnie zorganizowanego pośrednictwa i przy zapewnieniu skromnego zysku.

To obowiązki kupca i kupiectwa. Natomiast społeczeństwo winno zrozumieć — mówił min. Klarner — iż praca kupca jest tak samo twórczą, jak praca rolnika, przemysłowca, czy rzemieślnika, iż handel nie jest zbędnym ogniwem pomiędzy producentem i konsumentem, że nie może być usunięty i wzięty poza nawias pracy gospodarczej.

Praca kupca współczesnego wymaga należytego przygotowania, stosowania metod, opartych nie tylko o osobiste zalety i tradycje, wymaga ona również znajomości i stosunków krajowych i światowych. Inny handel — to kramiarstwo bez przyszłości i bez wartości społecznej.

Bolesną, a społecznie szkodliwą jest rzeczą, iż społeczeństwo nasze w oparciu o dawne tradycje, nie posiada zrozumienia dla zjawisk gospodarczych i ze szczególną nieufnością odnosi się do kupiectwa. W atmosferze obecnej polityki deflacyjnej spotykamy się z ostremi zarzutami przeciwko handlowi, za rzekome zdradziństwo z powodu wysokich cen za towar. Jest to głęboka nieświadomość rzeczy — porozumienie w celu wyznaczania cen przez handel, reprezentowany przez kilkadziesiąt tysięcy warsztatów nie może mieć miejsca tak samo, jak rolnicy są pozbawieni możliwości porozumienia się i słusznego nawet podniesienia cen na płody rolne. Za winy jednostek nie można potępiać ogółu.

Handel polski — stwierdził prelegent — jest na drodze do organicznej poprawy, a planowe wysiłki akcji organizacyjnej handlowych prowadzą do uzdrowienia i podniesienia warsztatów kupieckiej pracy zawodowej. Pozytywny stosunek społeczeństwa do handlu przyspieszy i ułatwi te procesy regeneracyjne.

Błędy popełnione w naszej historii w stosunku do miast, błędy, które doprowadziły do upadku tych miast, do zniszczenia stanu średniego, niechaj będą przestroga, jak nie należy postępować, a równocześnie podnieść do współdziałania całego społeczeństwa w akcji podniesienia i rozwoju życia gospodarczego, w sposób równorzędny dla wszystkich dziedzin na-

Dopiero za kilka miesięcy

ujawni się wpływ decyzji amerykańskiego Sądu Najwyższego na ceny rolne

Sytuacja na rynkach bawełnianych w dniu wczorajszym nie uległa większym zmianom — w związku ze znanym orzeczeniem Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych. Jak już donosiliśmy, bezpośrednio po wyroku gieldy zareagowały względnie niewielką zniżką, nie przekraczającą 30—40 punktów, następnego już jednak dnia tendencja uległa wzmocnieniu, podnosząc notowania przeciętnie o kilkanaście punktów. Wczoraj według depesz z Nowego Jorku, tendencja była „prawie stała“ z paropunktowym odchyleniem w dół. Te nieznaczne stosunkowo wahania zdają się potwierdzać wyrażony przez nas wczoraj pogląd, iż sfery giełdowe nie przewidyują bezpośrednich skutków wyroku Sądu Najwyższego i zachowują stanowisko wyczekujące. Takie stanowisko zajęły również amerykańskie domy handlowe, które, z wyjątkiem jednego, ofert swych — przynajmniej dotychczas — nie obniżyły.

W Stanach Zjednoczonych opinia co do dalszego rozwoju sytuacji nie jest jeszcze jednolita i tu jednak przeważa pogląd, że ewentualne konsekwencje

wyroku ujawnić się mogą dopiero w dalszej przyszłości.

Ponieważ urzędy mają wyraźny nakaz wstrzymywania się od jakichkolwiek komentarzy na temat decyzji Sądu Najwyższego, obserwatorzy zwracają się do rynków towarowych, szukając w ich kształtowaniu wskazówek co do przyszłości politycznej i gospodarczej St. Zjedn. Wyrażana jest opinia, że do chwili zaznaczenia się wyraźnej zniżki cen rolnych, farmerzy będą raczej zadowoleni z likwidacji A. A. A., co pozwoli im na rozszerzenie obszarów uprawy. Jeżeli jednak zniżka cen zaznaczy się w większych rozmiarach, farmerzy całego kraju gotowi będą podtrzymać Roosevelta, gdy będzie poszukiwał jakichkolwiek środków dla wyjścia z impasu.

Sekretarz rolnictwa, Wallace, przemawiając przez radio, oświadczył, że spodziewa się stosunkowo nieznacznych natychmiastowych wpływów decyzji Sądu Najwyższego na ceny rolne. Wallace zaznaczył, jednak, że jest w chwili obecnej niemożliwe do stwierdzenia, jaki będzie ten wpływ za 2 lub 3 kwartały.

O normy wełny krajowej

w produkcji dla potrzeb rządowych — Zabiegi przemysłu o obniżenie wyznaczonego stosunku

Przemysł wełniany wszystkich trzech ośrodków produkcji włókienniczej — Łodzi, Bielska i Białegostoku zwrócił się do min. spraw wojskowych z prośbą o wyznaczenie audjencji dla przedstawicieli tego przemysłu — celem przedstawienia sprawy obowiązkowego udziału wełny krajowej w tkaninach, produkowanych dla potrzeb wojskowych.

Udział ten, wynoszący przez dłuższy okres czasu 50 proc., pod koniec ub. roku podwyższony został do 55 proc. Przemysł wełniany stoi na stanowisku, iż wyznaczony stosunek jest zbyt wysoki, gdyż na rynku krajowym niema dostatecznej ilości tych gatunków wełny, jakie są niezbędne do produkcji na potrzeby wojska. Brak krajowego surowca uniemożliwiałby częstokroć użycie go nawet w 50 procentach, podnie-

nie zaś tego odsetka do 55 proc. stawia przemysł w sytuacji w wysokim stopniu utrudniającej wykonanie zamówień rządowych.

W memorjale, jaki złożony zostanie w czasie audjencji, przemysł wskazuje na konieczność zrewidowania postanowienia, podnoszącego udział wełny krajowej do 55 proc. i domagać się będzie zróżnicowania tego udziału w poszczególnych gatunkach artykułów, produkowanych dla potrzeb rządowych.

Celem stwierdzenia niemożności utrzymania tak wysokiego stosunku wełny krajowej w produkcji, przemysł wysunął projekt zbadania powyższej sprawy przez rzeczoznawców państwa wespół z rzeczoznawcami, wyznaczonymi przez przemysł.

Przewaga prowincji wzrasta

Drobny przemysł w Łodzi ulega likwidacji, na prowincji rozwija się

W ostatnich kilku tygodniach podkreślany przez nas już kilkakrotnie proces przesuwania się produkcji zarobkowej, zwłaszcza tkackiej, z Łodzi na prowincję wystąpił z nową jaskrawością. Z końcem roku szereg łódzkich przedsiębiorstw tkackich został zlikwidowany, maszyny zaś zostały zakupione przez zakłady prowincjonalne, zwłaszcza w Konstancynie, Zgierzu i Zduńskiej Woli.

Jak już donosiliśmy, na prowincji wytworzyła się dość duża specjalizacja produkcji, odpowiednio więc do tego maszyny przedsiębiorstw, likwidowanych w Łodzi, odpływała w określonych kierunkach. Naprzykład krosna kortowe lżejsze, na których można produkować materiały garniturowe, przenoszone zostały wylącznie do Zgierza, gdzie rozwinęła się konkurencyjna dla Łodzi produkcja lżejszych kamgarów. Natomiast krosna angielskie, t. zw. ciężkie, wędrują zasadniczo do Zduńskiej

Woli, gdzie znów rozwinęła się na szerszą skalę produkcja towarów grubszych (wiganja z bawełną i t. p.).

O zwiększającej się przewadze technicznej i konkurencyjnej prowincji nad Łodzią, świadczy szereg faktów, które specjalnie wyraźnie uzewnętrzniały się w obecnym międzysezonowym okresie. Oto, gdy w tkalniach łódzkich już przed dwoma miesiącami uruchomienie zmniejszone zostało do 60 proc., ulegając dalszej bardzo wydatnej redukcji bezpośrednio przed świętami, przemysł zarobkowy prowincjonalny dotychczas pracuje prawie przy pełnym, bo dochodzącym do 90 proc. uruchomieniu.

Drugim wskaźnikiem poważnego ożywienia w produkcji prowincjonalnej i dużej przedsiębiorczości tamtejszych przemysłowców są rozmiary zbytu przędzy zgrzebnej. Pomimo, iż łódzkie tkalnie zgrzebne już od szeregu tygodni ograniczyły uruchomienie do 40—50 procent, przedalanie zgrzebne nadal pracują w poprzednich rozmiarach, kierując całą nadwyżkę wyprodukowanej przędzy na prowincję, gdzie znajduje ona łatwy zbył.

Fakty powyższe są jednym jeszcze dowodem wzrastającej w szybkim tempie przewagi drobnego przemysłu prowincjonalnego nad takim przemysłem łódzkim.

Min. skarbu wyda okólnik o zanułowaniu grzywien za spóźniony wykup świadectw

Jak donosiliśmy, warszawska Izba Przemysłowo-Handlowa zwróciła się do min. skarbu z prośbą o wzięcie pod uwagę ciężkiej sytuacji, w jakiej znalazło się kupiectwo i przemysł w okresie przedświątecznym, i wydanie zarządzenia o zwolnieniu od odpowiedzialności tych przedsiębiorców, przeciw którym sporządzono do 15-go stycznia protokoly o niewykupieniu świadectwa przemysłowego.

Według informacji, nadechodzących z Warszawy, prośba powyższa zostanie prawdopodobnie uwzględniona i min. skarbu wyda omawiany okólnik.

Natomiast z całym rygiorem ścigać będzie tych, którzy nie wykupią świadectw przemysłowych do 15 b. m.

Cło na tkaniny bawełniane w obrocie z Anglią

Umowa handlowa polsko-angielska przewiduje w liście I-szej osobne stawki celne konwencyjne dla tkanin bawełnianych drukowanych w osnowie. W związku z tem min. skarbu wyjaśniło, że wszystkie tkaniny bawełniane, jeżeli zostały wykonane na osnowie drukowanej, korzystają ze stawek konwencyjnych, ustalonych w umowie dla tkanin bawełnianych, drukowanych w osnowie, niezależnie od rodzaju i stopnia wykończenia przędzy bawełnianej.

Obniżka premii ubezpieczeniowych transportów morskich

W Londynie odbyło się ostatnio posiedzenie wspólnego wydziału towarzystw ubezpieczeniowych w dziale ubezpieczeń morskich oraz członków Lloyd's'a, na którym postanowiono obniżkę premii, pobieranych za ubezpieczenie transportowców, idących przez Morze Śródziemne i Morze Czerwone od ryzyka wojennego. W szczególności obniżka dotyczy jedynie frachtów, skutkiem tej zaś premii wynosi obecnie 3 sh. 4 pency, zamiast 5 sh., jak poprzednio.

Obieg pieniędzy w Szwajcarii

Bilans Szwajcarskiego Banku Narodowego z dnia 31 grudnia r. ub. wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim sprawozdaniem (w mil. franków): Zapas złota wzrósł o 2,0 do 1,388,8; zapas dewiz wzrósł o 3,3 do 7,1, obieg biletów bankowych powiększył się o 33,2 do 1,366,3; zobowiązania płatne natychmiast wzrosły o 54,3 do 400,6.

Pokrycie złotem i dewizami obiegu banknotów i natychmiast płatnych zobowiązań wynosiło 79,0 proc. wobec 82,81 proc. w dniu 23 grudnia 1935 i 92,85 proc. w dniu 31 grudnia 1934 roku.

Należy przypomnieć, że obieg banknotów w końcu grudnia 1934 r. wynosił 1,449,3 mil. fr. zaś w tym samym czasie r. 1933 — 1,509 mil. franków.

Przewozy towarowe polskiej marynarki handlowej

Według dotychczasowych danych przewozy polskiej marynarki handlowej w roku ubiegłym osiągnęły rekord w dziedzinie przewozów towarowych. Przewozy te przekroczyły prawdopodobnie kwotę 1.100.000 ton. Liczba ta ulegnie jeszcze zmianie, gdy zostaną ostatecznie obliczone dane za grudzień r. ub.

Zwiększenie przewozów towarowych wykazały zarówno linie regularne jak i statki żegluzi trampowej. Udział przewozów polskiej marynarki handlowej w ogólnych obrotach obu portów polskiego obszaru Gdańska i Gdyni wyniósł około 9 proc. w r. ub., a więc wzrosło w stosunku do 1934 r. o ok. 2 proc.

GIELDA ŁÓDZKA.
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary 5,315 — 5,31, pożyczka budowlana 41,50—41,00, dolarówka 53,25—52,75, pożyczka inwestycyjna 111,75—111,25, pożyczka stabilizacyjna 65,00 — 64,50, Bank Polski 97,25—96,75. Tendencja utrzymana.

Z rynków pieniężnych

Giełda warszawska notowała wczoraj szereg walut po kursie nieco niższym niż onegdaj. Dewiza na Londyn zniżkowała o 3 punkty do 26.18, kabeł na Nowy Jork o 3/4 punkta do 5.30 i pół, dewiza na Amsterdam o 20 punktów do 360.10 i dewiza na Zurych o 15 punktów do 172.55.

Bank Polski płacił za funty 26.08, za dolary 5.29.

Na prywatnym rynku pieniężnym w Łodzi mocniejsza była marka niemiecka którą oddawno po 1.32, kupowano po 1.30. Notowania pozostałych walut oraz papierów wartościowych bez zmiany. Funt — sprzedaż 26.20, kupno 26.15, do lar 5.30—5.28, dolar złoty 9.02—9.00, frank francuski 35.10—35.00.

Poż. stabilizacyjna w żądaniu 64.75, w płaceniu 64.50, dolarówka 54.00—53.00, pożycz. budowlana 42.00—41.00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi za r. 1933 — 49.00—48.50.

Giełda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy zapotrzebowaniu zmniejszonym. Notowano: Amsterdam 360.10 (—20), Brunsela 89.30, Berlin 213.45, Madryt 72.60, Londyn 26.18 (—3), Nowy Jork kabeł 5.30.50, Paryż — 35.00.50, Praga 21.98 (+1), Sztokholm 135 (—15), Zurych 172.55 (—15). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 131, szyling austriacki 98.40, korona czeńska 19.30, frank francuski 34.99, frank szwajcarski 172.50, gulden gdański 99, liry włoskie 35, leje rumuńskie 2.70, pengó węgierskie 94, dianny jugosłowiańskie 11, lity litewskie 123, funty angielskie 26.18, palestyńskie 26.16, dolar got. 5.31, rubel złoty 4.77.50, dolar złoty 9.04, rubel srebrny 1.55, bilon 0.62. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.28.50.

AKCJE. Na rynku akcyjnym wybitną zwyciężką wykazały akcje Banku Polskiego, które niedługo dokonały znaczących obrotów przy braku zaoferowania. Notowano: Bank Polski 97—99.50—99.25 (+250), Lilpopy 7.75, Cukier 33, Norblin 34.50, Starachowice 32, Habersbusch 32 (—25). Drobne transakcje dokonane a nienotowane: Lilpopy 7.50, Modrzewiół 4.50.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana, przy większym obrotach 7 proc. stabilizacyjna i 5 proc. Warszawy nowymi. Notowano: 3 proc. budowlana 41.35 (+35), 4 proc. dolarowa 52.75—52.50 (+75), 6 proc. dolarowa 80.25 — 80.50, 7 proc. stabilizacyjna 64.38 — 64.63, odcinki po 500 dolarów 64.75 — 65 (+25), odcinki po 100 dolarów 68—69 (+25), 4 i pół proc. listy ziemskie 46.25 — 46 (—25), 5 proc. Warszawy stare 59.25 (+12), nowe 54 — 54.25, odcinki po 1000 zł. 54.50, 5 proc. Łodzi nowe 48.75, 5 i pół proc. obligacje m. Warszawy VII emisja 54.50 (+50), 6 proc. obligacje m. Warszawy VI emisja 62. Drobne transakcje dokonane a nienotowane: 4 proc. inwestycyjna zwykła 111, 7 proc. śląska 72.50, 7 proc. warszawska dolarowa 71, 4 i pół proc. ziemskie odcinki po 100 złotych 48, 8 proc. ziemskie dolarowe gwarantowane 90, 5 proc. Kalisza nowe 43.50, 5 proc. państwową renta ziemską 56.50, 3 proc. państwową renta ziemską odcinki po 1000 zł. 63.75, po 500 zł. 66.

ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towar. notowano: żyto 13.25—13.50, pszenica 19.00—19.50, jęczmień przemiał 13.00—13.25, jęczmień browarowy 14.50—15.50, owies jednolity 15.50—16.00, owies zbierany 15.00—15.50, mąka żytnia I gat. 20.25—21.25, mąka żytnia II gat. 21.25—22.25, mąka pszenna 31.00—33.00, otręby żytnie 9.25—9.50, otręby pszenne 9.50—9.75, otręby pszenne grube 9.75—10.00, rzepak 41.00—43.00, groch Victoria 27.00—30.00, makuch lniany 16.00—17.00, makuch rzepakowy 14.00—15.00, koniczyzna czerwona 90.00—100.00, koniczyzna biała 70.00—100.00, ziemniaki 3.75—4.00.

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK. Loco 11.90, styczeń 11.58—11.60, luty 11.36, marzec 11.13—11.14, kwiecień 10.97, maj 10.81—82, czerwiec 10.71, lipiec 10.60, sierpień 0.43, wrzesień 10.28, październik 10.12, listopad 10.12, grudzień 10.10.

LIVERPOOL. Loco 6.23, styczeń 6.06, luty 6.06, marzec 6.06, kwiecień 6.03, maj 6.00, czerwiec 5.96, lipiec 5.84, sierpień 5.76, wrzesień 5.69, październik 5.66, listopad 5.66, grudzień 5.65, styczeń 5.64, luty 5.63, marzec 5.61, kwiecień 5.57, maj 5.56.

EGIPSKA. Loco 9.42, styczeń 9.05, marzec 8.71, maj 8.50, lipiec 8.39, październik 8.29, listopad 8.15, styczeń 8.15.

UPPER LOCO 7.37, styczeń 7.29, marzec 7.31, maj 7.31, lipiec 7.28, październik 6.94, listopad 6.76, styczeń 6.71.

BREMA. Loco 13.58, marzec 12.80, maj 12.62, lipiec 12.45, październik 12.04.

ALEKSANDRIA. Sakeklaridis: styczeń 16.00, marzec 15.52, maj 15.24, lipiec 15.04, listopad 14.59, Ashmouni: luty 13.18, kwiecień 13.26, czerwiec 12.88, sierpień 12.55, październik 11.87.

NOWE LEGITYMACJE FUNKCJONARJUSZY ELEKTROWNI.

Z początkiem bież. miesiąca funkcjonariusze elektryczni łódzkiej, spełniający czynności w mieście, zaopatrzeni zostali w nowe legitymacje. Tętożsame legitymacje personelu elektryczni są koloru żółto-różowego z fotografiami, zaopatrzone w pieczęcie, plomby firmowe, podpisy dyrektora i zawierają wyszczególnienie funkcji służbowych. Legitymacje te ważne są do końca roku. Dyrekcja elektryczna prosi odbiorców elektryczności o legitymowanie funkcjonariuszów przed przystąpieniem do ich czynności.

Układ Schloesserowskiej Manufaktury został zatwierdzony przez sąd

Na ostatniej sesji Sądu Handlowego znalazła się sprawa Schloesserowskiej przedzalni bawełny i tkanin w Ozorkowie, Sp. Akc. w przedmiocie zatwierdzenia układu, zawartego na zebraniu wierzycieli w dniu 12 grudnia r. ub.

Jak wiadomo, na zebraniu wierzycieli zgłosiły swe pretensje ogółem 124 osoby, reprezentujące sumę 1,757,800,91 zł. na ogólną liczbę 181 wierzycieli — na tem 4 wierzycieli hipotecznych — na zł. 492,907,61, dol. am. 68,043.43 oraz L. 4.82 (funt. ang.), 16 wierzycieli uprzywilejowanych na sumę 990,992,28 zł. oraz 161 nieuprzywilejowanych na sumę 2,015,203,75 zł.

Sp. Akc. Schloesserowska zobowiązała się spłacić swe wierzycielności w wysokości 11 proc. bez kosztów i odsetek, przyczem 10 proc. płatnych miało być w gotówkę natychmiast po uprawnieniu się wyroku sądowego zatwierdzającego układ.

W propozycjach układowych firmy

zastrzegła się, iż zapłata 10 proc. umorzy zobowiązania dłużne Schloesserowskiego Towarzystwa do wysokości 30 proc. ich kwoty faktycznej, a zapłata każdej następnej z 10 rocznych rat, wynoszących po 0,1 proc. będzie umarzać 7 proc. tych zobowiązań i w ten sposób dług uważany będzie za całkowicie spłacony dopiero po zapłacie wszystkich rat.

Za propozycjami układowymi wypowiedziało się 120 wierzycieli na zł. 1,747,762,81 przeciw układowi 3 wierzycieli na 10,038,10 zł. Z tych względów sędzia komisarz uznał układ za zawarty.

Sąd przyjął do wiadomości protokół zebrania wierzycieli, układ zawarty w dniu 12 grudnia 1935 roku zatwierdził i zobowiązał syndyka do wydania majątku upadłej firmy dopiero po uprzednim wniesieniu opłaty stosunkowej.

Wyrokowi nadany został rygor natychmiastowej wykonalności.

Okres świąteczny zawiódł włókiennictwo

Słaby zbyt artykułów sportowych

Handel włókienniczy przygotował na okres świąteczny poważne zapasy sezonowych artykułów sportowych, jak swetry, pulowery, koszulki sportowe, galanteria etc., licząc na znaczny ich zbyt zarówno na miejscu, jak i w miejscowościach uzdrowiskowych.

Niestety, nadzieje te zawiódł całkowicie. Wprawdzie w okresie bezpośrednio świątecznym i w pierwszych dniach świąt zjazd turystów do poszczególnych ośrodków sportów zimowych był bardzo duży, a popyt na sezonowe artykuły włókiennicze — znaczny, ożywienie to jednak trwało zaledwie parę dni.

Niespodziewana zmiana pogody i

gwałtowne tajenie śniegu bardzo szybko wypłoszyło gości z miejscowości klimatycznych, które bezpośrednio po świątach Bożego Narodzenia w znacznym stopniu opustoszały. Pozostali goście, wobec niemożności uprawiania sportów zimowych, bardzo wydatnie ograniczyli swe zakupy. Oczywiście, w jeszcze większym stopniu zaznaczyło się to w innych ośrodkach kraju.

Tak więc ogólny bilans okresu świątecznego i sportowo-turystycznego wypadł dla handlu włókienniczego wyjątkowo niepomyślnie. W związku z tem w kołach łódzkich istnieją obawy, że inkasowanie należności, płatnych w styczniu, napotka na duże trudności.

Komu wolno sprzedawać bawełnę?

Interpretacja przepisów celnych a obrót surowcem

Między władzami celnymi a łódzkimi handlarzami bawełny wyniknął ostatnio konflikt na tle interpretacji przepisów prawa celnego, wywołując dość poważne komplikacje w wolnym obrocie bawełną i w toku prac drobnego i zarobkowego a częściowo nawet średniego przemysłu włókienniczego.

Mianowicie na podstawie przepisu powiadającego, iż handlarzom bawełny wolno sprowadzać surowiec „celem odprzedaży zakładom przemysłowym, które obowiązane są przerabiać go we własnych przedsiębiorstwach” — władze celne stanęły na stanowisku, iż odbiorcami handlarzy importujących bawełnę i odpadki na podstawie zezwoleń przywozowych, mogą być jedynie fabryki pracujące na własny rachunek. Tymczasem tego rodzaju przedsiębiorstwa włókiennicze, jako należące przeważnie do wielkiego względnie średniego przemysłu, importują bawełnę w większych ilościach i we własnym zakresie, nigdy więc z pośrednictwa handlarzy nie korzystali. Główny kontyngent klientów handlarzy bawełny rekrutował się dotychczas ze zgola innej kategorii producentów. Należeli do nich przedsiębiorcy, posiadający drugą kategorię świadectw przemysłowych i produkujący z własnych surowców w obcych fabrykach, cały drobny t. zw. „przemysł bezmaszynowy”, który również produkuje w sposób nakładowy, wreszcie przemysł zarobkowy, nie mający prawa nabywać surowca w imieniu własnym lecz jedynie na rachunek nakładcy, dla którego w danej chwili pracuje.

Te kategorie przemysłu, nie mogące sprwadzać względnie drobnych ilości bawełny bezpośrednio z wielkich domów bawełnianych, korzystały z usług handlarzy — i przez szereg lat władze celne tego nie kwestjonowały.

Zmiana interpretacji przepisów celnych postawiła zarówno ten przemysł, jak i handel bawełną w niezwykle trudnej sytuacji. Handlarze utracili 80 proc. swej klienteli, producenci — dostępnym im źródła zaopatrywania się w surowiec. W rezultacie handlarze bawełny, czekając na wyjaśnienie sprawy, od trzech ty-

godni wstrzymują się ze sprzedażą surowca, którego zresztą nie mają komu dostarczać bez obawy narażenia się na grzywny i utratę prawa przywozu, drobny zaś przemysł znalazł się na progu sezonu letniego bez bawełny.

Koła zainteresowane domagają się przywrócenia dawnego stanu rzeczy. W sprawie tej odbędzie się w najbliższym czasie konferencja, w której ma wziąć udział delegat min. przemysłu i handlu przy Zrzeszeniu Producentów Bawełny oraz przedstawiciel Izby Przemysłowo-Handlowej. Po konferencji podjęta zostanie interwencja w min. przemysłu i handlu oraz w min. skarbu, która niewątpliwie doprowadzi do wyjaśnienia powyższej kwestji.

Światowa kronika gospodarcza

POGŁOSKI O ZŁAGODZENIU SYSTEMU HANDLU ZAGRANICZNEGO RUMUNJI.

Bukareszt, 9 stycznia. W rumuńskich kołach gospodarczych kraja pogłoski, iż obecny system handlu zagranicznego ulegnie wkrótce nowej zmianie i że w związku z tem będzie wprowadzona częściowa swoboda handlu dewizami oraz nastąpi ograniczenie roli Banku Narodowego w tych operacjach. Mówi się również o powrocie do systemu premij walutowych dla eksporterów. Dotychczas jednak sprawa handlu zagranicznego Rumunii nie jest wyjaśniona, gdyż istnieje szereg konfliktów między narodowymi czynnikami. Jako przykład nieporozumień wystarczy przytoczyć urlop ministra Przemysłu i Handlu Costinescu, który wyjechał na okres 40-dniowy zagranicę. Należy przypomnieć, że poprzednik jego na tem stanowisku Manolescu Struga po swym urlopie, ustąpił z Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Ewentualna dymisja ministra Costinescu mogłaby zaważyć na sytuacji całego gabinetu.

100 PROC. DYWIDENDY WYPŁACA ANGLIJSKIE TOWARZYSTWO WOOL-WORTH.

Londyn, 9 stycznia. Angielskie Tow. Wool - Worth wypłaci w tym roku posiadaczom zwykłych akcji dywidendę w wysokości 100 proc. wobec 80 proc. w roku ubiegłym.

TEZAURYZACJA W CZECHOSŁOWACJI.

Mor. Ostrawa, 9 stycznia. „Moravsko - Slezsky Denk” w artykule wstępny występuje przeciwko rozwijającej się nieufności do pieniądza czeskiego, co spowodowało, że wielka ilość pieniędzy obiegowych została ukryta „w pończochach”. Przyczyną zanępkowania ludności czeskosłowackiej są m. in. pogłoski o zamierzonej ponownej dewaluacji korony czeskiej.

ZABAWA JAKICH MAŁO!

Po pracy wszyscy udadzą się dziś do „Tabarinu”, najelegantszego lokalu nocnego w Łodzi, gdzie dobrze spędzą czas i zapomną o troskach i kłopotach.

Gwarancją dobrej zabawy jest doskonały program artystyczny, którego sensację stanowi Varia Łaska, znakomita śpiewaczka. Odtwarza ona piękne pieśni cygańskie, włoskie i hiszpańskie, akompaniując sobie na gitarze.

Udane także są pod każdym względem występy duetu mularów Kent i Maxya, którzy zachwycają nas w kilku doskonałych numerach. Na wysokim poziomie stoja także występy tancerki węgierskiej Suzy D'Evoy oraz Miry Mill.

Na pięknie oświetlonym i obszernym parkiecie odbywają się tańce, do których przygrywa doborowa orkiestra Weinrota.

Dzisiaj o godz. 5.15 po pol. z pełnym programem artystycznym.

Jak już podaliśmy, dyrekcja „Tabarinu” postanowiła odnajmować jedną ze swych sal, mogącą pomieścić 400 osób, na bale, rauty, wesela, podwieczorki towarzyskie i t. d. na bardzo dogodnych warunkach. Blizszych informacji udziela kancelaria „Tabarinu”, Narutowicza 20, od godz. 5 po pol. (tel. 154-60).

PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania Zgłoszenia: Piotrkowska 40 Zarząd spadkobierców I. K. Poznańskiego, w dni powszednie od 10—12 i od 4 do 6 popołudniu.

Tabela wygranych

3 procentowej Pożyczki Inwestycyjnej

| Warszawa, 9 stycznia. | |
|---|--|
| W drugim dniu ciągnięcia 3 proc. premijowej Pożyczki Inwestycyjnej padły następujące wygrane: | |
| Po 1.000 zł.: | |
| Nr. 2 — S. 907, 2660, 4357, 7815, 8612, 9453, 11224, 11844, 12615, 14536, 15841, 16135, 18297, 19393, 22136. Nr. 17 — S. 783, 295 4048, 7241, 9611, 9753, 14400, 15509, 15437, 16419, 17468, 19535, 21264, 21470. Nr. 19 — S. 1292, 1691, 3070, 5144, 5936, 6832, 7364, 7452, 8212, 9599, 11797, 14714, 15230, 16625, 21581. Nr. 32 — S. 655, 1598, 3682, 6064, 6359, 6780, 7776, 7817, 10227, 10428, 10750, 13810, 19923, 20957. Nr. 38 — S. 985, 1762, 2243, 2529, 3833, 3868, 7092, 10287, 10664, 13036, 15282, 15690, 17812, 18665. Nr. 43 — S. 641, 3929, 5700, 6314, 8243, 9435, 15274, 15854, 15899, 17629, 17888, 19041, 19462, 19689, 21820. Nr. 47 — S. 1076, 1102, 1277, 4040, 4933, 5070, 6054, 7278, 9953, 10028, 10651, 10798, 15469, 16227, 19983. | |
| Po 500 zł.: | |
| Nr. 1 — S. 710, 1963, 2340, 2708, 3105, 4113, 4364, 4642, 4775, 4935, 5203, 7048, 7144, 9341, 10217, 10667, 10673, 11200, 11740. Nr. 7 — S. 120, 298, 614, 742, 782, 1112, 2029, 2433, 2592, 4639, 2516, 2942, 2347, 2031, 3495, 3900, 4091, 4667, 5132, 5869, 5985, 5991, 6369, 6454, 6901, 6930, 6953, 7074, 7985, 8002, 8116, 8529, 8683, 9787, 9869, 10000, 10040, 10198, 10222, 11294. Nr. 1. — S. 13417, 13448, 17577, 17891, 18476, 18895, 19104, 19266, 19356, 19742, 20297, 20390, 21124, 21706, 21948, 22654. Nr. 7. — S. 12429, 12748, 13031, 13720, 15060, 15065, 15230, 15927, 16034, 16465, 16487, 16675, 17326, 17513, 17401, 18617, 18638, 18712, 19231, 19537, 19589, 20386, 21298, 21816, 21837, 21938, 22088, 22199, 22196, 22879. Nr. 13 — | |
| S. 344, 381, 460, 517, 1136, 2760, 3479, 4422, 6602, 7375, 7418, 7580, 8256, 8456, 8701, 9177, 9481, 9902, 10703, 11168, 11644, 11888, 12026, 13809, 15932, 17152, 19322, 20020, 21779, 21829, 22023, 22966, 22509, 22383, 22335. | Nr. 29 — seria 1071, 1073, 1472, 2117, 2240, 2831, 3342, 3655, 4539, 4771, 4929, 6113, 7131, 7637, 9437, 9514, 4791, 9872, 10679, 11103, 11493, 12073, 12483, 13323, 13626, 13656, 16963, 18407, 19369, 19422, 20011, 20665, 21134, 22403, 22691. |
| Nr. 37 — seria 538, 613, 1967, 2023, 2060, 2695, 4318, 4364, 5360, 6210, 6278, 6950, 8978, 9155, 9394, 11248, 12609, 12559, 13779, 13988, 14553, 14565, 15029, 15414, 17637, 18623, 19027, 19747, 20087, 20138, 20809, 21376, 21518, 21525, 21300. | Nr. 39 — seria 587, 2793, 3955, 4982, 5050, 5486, 6108, 6154, 6795, 7575, 7658, 8204, 8846, 8904, 9021, 9583, 10224, 10370, 10709, 14580, 15016, 16984, 16735, 16146, 16805, 16878, 17500, 18149, 18229, 19117, 19812, 21388, 21908, 22905, 22737. |
| Nr. 40 — seria 508, 513, 580, 648, 765, 1164, 1570, 2041, 2327, 2405, 2996, 2408, 2086, 2919, 2517, 2812, 2674, 2845, 3245, 3814, 4410, 4522, 4722, 5684, 5573, 5669, 5312, 5974, 6224, 6134, 6859, 6991, 6414, 6512, 6540, 6449, 6901, 6806, 7166, 7626, 7603, 7458, 7610, 8224, 8818, 9340, 9540, 9548, 9662, 9954, 10131, 10906, 11537, 11031, 11038, 11552, 11104, 11112, 11858, 11732, 11355, 11781, 11335, 12859, 12811, 12832, 13670, 13179, 13270, 14947, 14377, 15955, 15230, 15669, 15911, 15006, 16929, 16505, 16326, 18729, 18611, 18169, 18811, 18083, 18255, 19770, 19103, 19308, 19119, 19301, 19279, 19269, 19430, 19640, 19714, 20762, 21987, 21307, 21391, 21441, 21037, 20917, 22610, 22307, 22147, 22168. | |

Dźwiękowy Kino-Teatr

Przedwiośnie

ŻEROMSKIEGO Nr 74-76
tel. 129-88

Dzisiaj i dni następnych!

Wielka epopeja miłości i obowiązku na tle życia Marynarki Wojennej p. t.

„RAPSODJA BAŁTYKU”

W rolach głównych: Bogda Marja, Orwid Baśka, Brodzisz Adam, Cybulski Mieczysław.
Następny program: „UROJONY ŚWIAT” w rolach głównych: Claudette Colbert, Charles Boyer.
Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr.
Kupony ulgowe w niedziele i święta nieważne.
Początek seansów o godz. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 12-ej.

DOKTOR
W. ŁAGUNOWSKI
Specjalista CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy)
Piotrkowska 70 Tel. 181-83
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz.
W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

Dr. ROJTER
chor. skóry, włosów i weneryczne
NARUTOWICZA 24
Tel. 262-61.
przyjmuje od 8-11 i od 2.30 do 9 w niedz. od 9-4-ej.

Dr. W. BALICKA
POWRÓCIŁA
SIENKIEWICZA 52 (róg Nowot)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje kobiety i dzieci od 12.45-2.15 i od 6-8-ej.

Dr. M. Eljasberg
Chirurg powrócił

LEKARZ - DENTYSTA
F. Kopeciowska
Przyjmuje od 9-3-ej
Gdańska 37, tel. 232-55
od 4-7-ej w Lecznicy
Piotrkowska 294 tel. 122-59

Do akt Nr. Km. 1608/35/II
OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru II, zamieszkały w Łodzi, ul. Kilińskiego Nr. 114, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1936 roku o godz. 11-ej przy ul. Rokińskiego nr. 127 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: kasy automatycznej, szafy na garderobe, patefonu, 2-ch stolików i biurka, oszacowanych na łączną sumę zł. 800, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 4 stycznia 1936 r.
Komornik. **ANISREWICZ**.
Sprawa Sabny Zalewskiej p-ko Janowi Zalewskiemu.

Do akt Nr. Km. XVI/2406/35-
OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 52, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1936 r. o godz. 13-ej w Łodzi przy ulicy Felsztyńskiego 26 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: maszyny do szycia, szafy do ubrań, otomany pokrytej pluszem i kredensu kuchennego, oszacowanych na łączną sumę zł. 630, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 27 grudnia 1935 r.
Komornik: **ADAM MRÓZ**.
Sprawa f-my „Singer Sewing Machine Company” p-ko Wandzie i Helenie Bieleckim i A. Jurga,

DR. MED.
Al. Kopeciowski
Gdańska 37
tel. 232-55
przyjmuje od 7-8-ej wiecz.

DOKTOR
H. SZUMACHER
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56
tel. 148-62.
Od 9-1. od 5-9 pp.,
w niedziele i święta od 10-1.

Dr. JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALLERGICZNE
Gabinet Elektro- i światłolecznicy
ul. NAWROT Nr 7
Tel. 164-21.
godz. przyjęć 5-7.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 10-1 i od 6-8 po poł.
Piotrkowska 51
telefon. 121-23

Sygnatura Km. 96/35.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go, mający kancelarię w m. Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 stycznia 1936 roku o godz. 11-ej w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 72, odbędzie się 1-sza publiczna licytacja ruchomości należących do Ludwika - Adama - Roberta Fiszerka i in., składających się z książek różnej treści, oszacowanych na sumę zł. 5,350.-.

Przeznaczone do sprzedaży ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 9 stycznia 1936 roku.
Komornik. **CHORZEŃSKI**.

Do akt Nr. Km. XV/2270/35
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Rzgowska 52, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1936 r. o godz. 12-ej w Łodzi przy ul. Skrzywana 6, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: jeden zespół przedalniczy t. j. 3 maszyny farajskie, pelcówka i kontantja f-my „J. Hofimana”, oszacowanych na łączną sumę zł. 6500, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 4 stycznia 1936 r.
Komornik: **ADAM MRÓZ**.

PRYWATNE Pogotowie Ratunkowe
PLAC WOLNOŚCI 10, telefon 2222-6
czynne bez przerwy w dzień i w nocy
Niesienie pomocy lekarskiej we wszystkich specjalnościach.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi.
Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.

KINO EUROPA
NARUTOWICZA 20
Pocz. 4, 6, 8, 10.
DZIS PREMIERA!
Potężny film z życia rosyjskiego
ZBRODNIA I KARA
(PRIESTUPLENJE I NAKAZANJE)
wg. nieśmiertelnego dzieła
DOSTOJEWSKIEGO
Reżyserja: W. STRIŻEWSKI
W rol. gl.
Raskolnikow — FIERRE BLANCHAR
Prokurator — HARRY BAUR
Sonja — MADELEINE OZERAY
Muzyka Honeggera.

SZKOŁA Rytm. Plastyki i Tańca Art. Matki!
H. Krukowskiej
PIOTRKOWSKA 80. II półtorcze
Początek lekcji 10-go stycznia 36 r.

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ
„PROMIEN”
ŁÓDŹ, ANDRZEJA 2, (dawniej Piotrkowska 81)
TEL. 112-98.
Przyjmuje na rok 1935 wszelkie zlecenia P. T. Czytelników na prenumeraty czasopism i dzienników miejscowych i krajowych oraz na francuskie i angielskie.
Tęże ogłoszenia do wszystkich pism krajowych po cenach redakcyjnych. 50-4

SZYBIE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ
po cenach bardzo niskich.
Przyjmuje również wszelkie reperacje
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

WYŚWIETLANIE RYSUNKÓW
na papierach światłoczułych
zabudowa kłosa reklamowych
telefon 111-72 Łódź
R. Borkenhagen 102 a

Kupno i sprzedaż

Lokale

TANIA SPRZEDAŻ nowoczesnych mebli za gotówkę i na dogodnych warunkach, 6-go Sierpnia 2 w podwórzu.

2 POKOJE z kuchnią, słoneczne front z wszelkimi wygodami, również osobny sklep frontowy do wynajęcia. Magstracka 25. Telefon 122-69.

MASZYNE DO PISANIA „Portable” używana kupie tanio. Łaskawe zgłoszenia składać w Administracji sub „Gotówka”.

CENTRUM, elegancko umeblowany pokój, wejście z klatki schodowej, I p. telefon, wygoda. Piotrkowska 90, m. 12

KUPIE do 20 beczek żelaznych ocynkowanych w dobrym stanie 200-350 l. Oferty do Administracji pod „Beczki”.

POKÓJ wynajmę sol. dnemu wypłacam panu Piotrkowska 114, m. 10, od 2-5.

GILZY do walcy młynskich 900x300 i 600x300 poszukiwane. Nowy Młyn, Izbice Kujawskie. M. Bauman i S-ka.

W NOWOCZESNYM domu — elegancki 2-okłenny, świeżo wyremontowany i umeblowany pokój, front, II-e piętro z wszelkimi wygodami i niekrapującym wejściem. Dzwonić 136-48

2 POKOJE z kuchnią, świeżo wyremontowane natychmiast do wynajęcia Narutowicza 41, lewa ofic. III p. — m. 10.

Posady

BUCHALTER-bilansista, podatkowiec prowadzi księgi w przemyśle i handlu wszystkich systemów i uproszczone pod gwarancją uznania. Wynagrodzenie dostępne dla każdego interesu. — Wadomość: Kon. od 2-4. Tel. 150-46

BUCHALTER bilansista na stanowisku ma jeszcze kilka wolnych godzin. Za uznanie ksiąg gwarantuję kaucją. Oplata przystępna, Leon Krell, Piotrkowska 79, m. 40. Telefon nr. 145-64.

POTRZEBNA manikurzystka na stałe. Sienkiewicza 15.

LEKARZ dentysta dyplom francuski obejmie posadę asystenta. Zgłoszenia Nadler, Nowy Korczyn, Województwo Kieleckie.

MAGISTRA farmacji z półroczną praktyką poszukuje pracy za skromnym wynagrodzeniem. Oferty sub „Labor. Ch. F.”

POSZUKIWANY od zaraz chłopiec na posyłki i pomocniczej pracy w biurze w wieku około 18 lat z kaucją 1-000 zł. Zgłosić się należy z opieką w fabryce przy ul. Drewnowskiej 102.

POTRZEBNA manikurzystka na gwarancję. Zakł. fryz. Narutowicza 27, — tel. 104-66.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zwrócenia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj pośle drobne ogłoszenie do „Republiki”

ZAKŁAD fotograficzny „Fotorys” w L. Łaks, Al. Kościuszki 22 (Piotrkowska 79). Wykonuje zdjęcia przepisowe do Ubezpiec. Społ., matrykul i t. p. oraz wywołania i kopjowania. Spec. amatorskie. Ceny niskie.

POZOSTAWIONO w wagonie tramwajowym linii Nr. 7 paczkę z próbkami i książkę wyplat robotników z książeczkami obrachunkowymi firmy Aleksy Siewert, Bandarskiego 9. Zwrócić za wynagrodzeniem pod powyższy adres.

UCZCIWY znalazca portfela zawierającego gotówkę zł. 350 i L. 2 — zechce go za wynagrodzeniem oddać. Kilińskiego 113, m. 4.

Zagubione dokumenty

LAJB SPIRA, Zawadzka 6. Zagubiono kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej.

STANISŁAW Kaszyński: zgubił kwit kaucyjny Nr. 114077 z dn. 13. III. 35 r. na zł. 50 — wyjd. w Elektrowni

ZGUBIONO dowód osobisty na imię Sosi Rochli Szajewskiej, wydany przez Starostwo Słonimskie 12

H. HABERBERG, Podrzeczna 5, zgubił kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej Nr. 96410 z dn. 24. 10. 33 r. na zł. 15

ZAGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej nr. liczn. 153098/63987 na nazwisko Michał Żelichowski, Magstracka 11 ka 25

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24, dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 69-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; za przesyłka pocztowa w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm w tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi: — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubniewe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25. — Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zaniżytych lub powtórzenia ogłoszenia.